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Premier Finlandii 13 maja

Węgiel brunatny z „Jóźwina.

przybędzie do Polski
Na zaproszenie prezesa Rady 

Ministrów PRL. Piotra Jaro­
szewicza 17 maja br. przybę 
dzie do Polski z roboczą wizyta 
premier Republiki Finlandii — 
Kalevi Sorsa. (PAP)

Gratulacje z PRL 
dla N. M. Tarakiego
Przewodniczący Rady Pań­

stwa Henryk Jabłoński i pre­
zes Rady Ministrów’ Piotr Ja­
roszewicz wystosowali depeszę 
gratulacyjną do Nura Moham­
mada Tarakiego w związku z 
objęciem przez niego stanowi­
ska przewodniczącego Rady 
Rewolucyjnej i premiera Rzą­
du Demokratycznej Republiki 
Afganistanu. (PAP)

Społeczno-gospodarczy 
program nowych 

władz Afganistanu
Przewodniczący Rady Rewo­

lucyjnej i premier Afganistanu 
Nur Mohammad Taraki oro­
sił 9 bm. wieczorem w Kabu­
lu program społeczno- 
gospodarczy nowych władz 
kraju, zmierzający do ustano­
wienia w /Afganistanie spra- 
wiedliwości społecznej, uzdro­
wi ien'a gospodarki kraju i 
umocnienia zasad demokracji.

Program, przedstawiony przez 
Tarakiego 19 milionom Afgań- 
czyków w przemówieniu ra­
diowym, obejmuje m. (n. refor­
mę rolna korzystną dla chłop­
stwa pracujacee© i równo­
uprawnienie kobiet w dziedzi­
nie społeczno-gospodarczej. 
Nowe władze obiecały również 
zwalczyć analfabetyzm, wpro­
wadzić bezpłatna opieko lekar­
ską i umocnić sektor państwo- 
wv.

Taraki oświadczył. że rząd iest 
także zdecydowany ustanowić sku­
teczną kontrolę państwa nad bo­
gactwami naturalnymi i innymi 
zasobami kraju.

Program społeczno-gospodarczy 
osłeszony we wtorek wieczorem 
uchwaliła Rada Rewolucyjna pod­
czas dwudniowe, sesji 7 : * teu.

Oczekuje sie. że dotychc”asowy 
plan 7-letni (1976—83) zostanie za­
stąpiony nowym wianem rozwoju 
społgęzno-^csoodarczego.

W odpowiedzi na apel Minister­
stwa Handlu część kunców albań­
skich zgodziła się obniżyć ceny 
herbaty, olejów roślinnych i in­
nych artykułów pierwszej potrze­
by. Zdaniem nowych w^adz., kun- 
cy i inni pośrednicy oparzali do­
tychczas nadmierne zyski, kosztem 
konsumentów.

W przemówieniu do narodu 
Taraki przedstawił także założenia 
oclityki zagranicznej sweeo rządu. 
Powiedział, że nowe władze krain 
będą prowadzić politykę aktewne- 
g-o i pozytywnego niezaamażowa- 
nia i pokojowego współistnienia 
i żyć w przyjaźni z wszystkimi są­
siadami. (PAP)

Nie tylko Bikini 
jest niebezpieczny

Wkrótce po ogłoszeniu decyzji 
administracji waszyngtońskiej o 
konieczności ewakuowania miesz­
kańców Bikini z powodu wy kry 
cla w glebie i wodach grunto­
wych tego atolu niebezpiecznie 
wysokiej radioaktywności, utrzy­
mującej się od czasu przeprowa­
dzenia tam przez Pentagon przed 
30 laty doświadczeń z bron:ą nu­
klearna okazało tlę, że również 
inne regiony Mikronezji są ska­
żone.

Jak pisze gazeta ,.Washington 
Post”, wysoką dawkę promienia 
wania stwierdzono także na ato­
lu Eniwetok, gdzie przed 20 la­
ty dokonano wybuchów jądro­
wych. a w szczególności na wy­
sepkach Engebi 5 Runit, Ta ostat 
nia pozostanie bezludną jeszcze 
prz.cz setki lat, ponieważ w 1958 
roku Stany Zjednoczone przepro­
wadziły na niej eksperyment z 
ładunkiem nuklearnym o mocy 
18 kiloton, w którym z niewy­
jaśnionych przycz.yn nie nastąpiła 
reakcja termojądrowa, a dużą 
część powierzchni wyspy’ pokryły 
szczątki radioaktywnego plutonu.

PAP

W Koninie centralne obchody 
Święta Ludowego

Gospodarzem centralnych 
uroczystości przypadającego w 
najbliższą niedzielę Święta Lu 
dowego jest w tym roku wo­
jewództw’© konińskie. W sobo­
tę — 13 maja — w konińskim 
Pałacu Sportu odbędzie się 
akademia z udziałem przed­
stawicieli rolników — człon­
ków PZPR i ZSL, ze wszyst­
kich gmin województwa, dele­
gacji działaczy gospodarczych, 
przodujących rolników z wo­
jewództw’ sąsiednich: poznań­
skiego, kaliskiego, włocław­
skiego, bydgoskiego, sieradz­
kiego, płockiego i toruńskie­
go. Przewidywany jest udział 
kierownictwa Komitetu Ceń-

Budowa magistrali „Sojuz" 
dobiega końca

Polska otrzymywać będzie 2,8 mld 

metrów sześciennych gazu rocznie
Prace przy budowie najwięk­

szej w Europie magistrali ga­
zowej, prowadzącej z Orenbur- 
ga do zachodniej granicy 
ZSRR, wkroczyły w końcową 
fazę. Międzynarodowa załoga 
budowniczych gazociągu „So­
juz” podjęła zobowiązanie ukoń 
czenia tego obiektu na kilka 
miesięcy przed ustalonym ter­
minem. W tych właśnie dniach 
ukończono próby 200-kilome- 
trowego odcinka magistrali, 
prowadzącego przez Karpaty. 
Ta najwyżej położona część 
rurociągu okazała się jedną z 
najtrudniejszych w budowie.

Gazociąg Orenburg — za­
chodnia granica ZSRR ma być 
oddany do eksploatacji w koń­
cu br. Umożliwi to transpor­
towanie nim w 1979 r. 8—9 młn 
m sześciennych gazu. Zakłada­
ną zdolność przejMistowa ..So­
juz” osiągać ma w 1980 r. 
Transportować się będzie wów­
czas około 28 mld m sześcien­
nych gazu rocznie, z czego 15,5 
mld m sześciennych otrzymają 
europejskie kra,je RWPG —

krótko + krótko + krótko + krótko + krótko + krótko + krótko + krótko

Stosunki ZSRR W. Brytania
Zabierając głos na posiedzeniu 

brytyjsko-radziećkiej grupy parła 
mentarnej minister spraw zagra­
nicznych D. Owen podkreślił, zna­
czenie polepszenia stosunków mię 
dzy Wielką Brytanią a ZSRR. 
Związek Radziecki — podkreślił 
on — jest jednym z wielkich mo- 
carśtw i jego polityka ma wiele 
punktów stycznych z interesami 
narodowymi W. Brytanii i jej so­
juszników. Oba kraje uczestniczą 
w całym szeregu rokowań doty­
czących najważniejszych proble­
mów międzynarodowych. Nawią­
zując dialog z ZSRR w różnych 
sprawach i na rozmaitych szcze­
blach mamy nadzieję ustanowić 
stosunki, które zmniejszą do mi­
nimum nieporozumienia między 
naszymi krajami i pogłębią wza­
jemne zrozumienie, mimo różnic 
w dziedzinie ideologii 1 interesów.

Syryjska walka na 2 frontach
Występując na otwarciu Zjazdu 

Nauczycieli Syryjskich, sekretarz 

trałnego PZPR i Naczelnego. 
Komitetu ZSL.

W sobotnie przedpołudnie 
uczestnicj’ Święta Ludowego 
odwiedzą przodujące gospodar 
stwa indywidualne i uspołecz­
nione. Delegacje województw 
zapoznają się również z naj­
większymi zakładami przemy­
słowymi Konina i regionu.

Konińskie rolnictwo prze­
chodzi w ostatnich latach waż 
ne zmiany strukturalne wa­
runkujące szybszy jego roz­
wój i wzrost produkcji. Co ro­
ku 7 000 hektarów ziemi, prze­
chodzi we władanie szybko 
rozwijającego się sektora uspo 
łecznionego i dobrych gospo­
darzy indywidualnych. Pow-

uczestniczące w realizacji lego 
gigantycznego przedsięwzięcia: 
Polska, Bułgaria, Czechosłowa­
cja, NRD i Węgry po 2,8 mld m 
sześciennych, a Rumunia 1,5 
mld m sześciennych.

Jak wiadomo, gazociąg „So­
juz” jest największym wspól­
nym obiektem realizowanym 
przez kraje RWPG. Stanowi 
on dobitny przykład współpra- 
cy zainteresowanych państw 
RWPG we wcielaniu w życie 
kompleksowego programu so­
cjalistycznej integracji gospo­
darczej.

Zgodnie z generalnym poro­
zumieniem — Bułgaria, Cze­
chosłowacja, NRD, Polska i 
Węgry budują poszczególne od­
cinki magistrali, Rumunnia zaś 
dostarcza środki na zakup urzą 
dzeń, rur, materiałów izolacyj­
nych i innych. Związek Ra­
dziecki przeprowadził prace 
projektowe i geologiczne, prze­
jął na siebie zagospodarowanie 
orenburskich złóż gazowych 
oraz budowę wielkiego kom­
pleksu przeróbki gazu. (PAP)

generalny Partii Odrodzenia Arab 
skiego, prezydent Syrii H. Asa'd 
oświadczył, że w chwili obecnej 
Syita prowadzi walkę na dwóch 
frontach. Pierwszy to walka prze 
ciwko agresji syjonistycznej o wyz 
wolenie terenów okupowanych 
przez Izrael, a drugi to wszech­
stronny rozwój kraju.

Zakończenie wizyty w KRLD
Przewodniczący KC KPCh, pre­

mier ChRL Hua Kuo-Feng zakoń­
czył 10 bm. oficjalną wizytę w Ko 
reańskiej Republice Ludowo-De­
mokratycznej i udał się w drogę 
powrotną do Pekinu, żegnany 
przez sekretarza generalnego KC 
Partii Pracy Korei, prezydenta 
Kim Ir Sena. Nie opublikowano 
komunikatu o wynikach wizyty.

Manewry morskie NATO
W zatoce Batras rozpoczęły się 

kolejne manewry morskie NATO, 
które trwać będą do 20 maja. Bic 

stało wiele nowych obiektów 
inwentarskich: powstały mie­
szalnie pąsz i kombinat szklar 
niowy; przybywa na wsi mie­
szkań, rozwijają się usługi 
dla rolników. Wszystko to spra 
wia, że województwo koniń­
skie zajmujące w kraju koń­
cowe miejsce pod względem 
obszaru gruntów rolnych, pod 
względem towarowości produk 
cji znajduje się na miejscu 
17.

Zorganizowanie więc tego­
rocznych centralnych obcho­
dów Święta Ludowego w Ko­
ninie jest wyrazem uznania 
dla rolnictwa regionu, które 
szybko zdąża do nowoczesnoś­
ci i wydajnych metod gospo­
darowania. (woj)
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Kolejne protesty 

polskiego społeczeństwa
Stanowczy protest przeciw­

ko zamiarom podjęcia pro­
dukcji broni neutronowej oraz 
próbom umieszczenia jej na 
naszym kontynencie wyraża 
społeczeństwo polskie w licz­
nych uchwałach i rezolucjach. 
W przedsiębiorstwach, instytu 
cjach oraz w placówkach nau 
kowych ludzie różnych zawo­
dów i środowisk społecznych 
opowiadają się zdecydowanie 
za zagwarantowaniem wszyst­
kim narodom podstawowego 
prawa człowieka — prawa do 
życia w pokoju.

Jesteśmy przeciwko produk 
ćji broni neutronowej, prze­
ciwko • rozwijaniu wszelkich 
nowych rodzajów broni — gło 
si m. in. rezolucja uchwalona 
przez pracowników Centrum 
Medycyny Doświadczalnej i 
Klinicznej Polskiej Akademii 
Nauk. Wstrzymanie wyścigu 
zbrojeń i ich stopniowa re­
dukcja są najlepszą drogą do 
zapewnienia pokoju na świę­
cie, do ror.wiązania stojących 
przed ludzkością problemów.

Zdecydowany protest prze­
ciwko planom wprowadzenia 
do arsenałów nowej broni ma 
sowej zagłady wyraziło lubel- 

’ skie środowisko muzyczne.

rze w nich udział 20 okrętów wo­
jennych z Wioch, Francji, Grecji 
oraz samoloty NATO i Grecji.

Uszkodzony most
Wczoraj rano przerwane zostało 

połączenie kolejowe między Rot­
terdamem i południową częścią 
Holandii. Przepływający statek 
zaczepił o ruchomą część mostu 
zwodzonego u ujścia Renu przez 
który przebiega linia kolejowa i 
spowodował spore uszkodzenia. 
Ich usuwanie potrwa kilka dni. 
Pociągi międzynarodowe z i do 
Rotterdamu kierowane są przez 
Utrecht w środkowej Holandii. Po 
ważnie ucierpiał ruch kolejowy 
między Rotterdamem a Belgią i 
Francją.

Rybacy zablokowali porty
Wczoraj o godz. 9 czasu war­

szawskiego rybacy duńscy rozpo­
częć po raz dniej blokadę portów 
tego kraju, żądając zwiększenia

Konińskie Zagłębie Węgła Brunatnego pracuje głównie na po­
trzeby naszej energetyki. Odkrywka „Jóżwin" w kopalni „Konin” 
pracuje od siedmiu lat. Średnie, rcczne wydobycie z tej odkryw­
ki wynosi około 4 milionów ton węgla, którego podstawowym 

odbiorcę są elektrociepłownie — Pątnów i Konin.
Na zdjęciu: w odkrywce „Jóżwin”; koparki to typowy akcent ko­

palni węgla brunatnego.
CAF — fot. — Szyper ko

W ramach „Tygodnia Przyjaźni"

Odwiedziny studentów radzieckich 
w polskich ośrodkach akademickich

Wymowną ilustracją ści­
słych, wciąż pogłębiających 
się więzów przyjaźni i współ­
pracy łączących młodzież pol­
ską i radziecką jest obchodzo­
ny obecnie „Tydzień Przyjaź­
ni Studentów’ Polski i ZSRR”. 
Goszcząca z tej okazji w Pol­
sce 190-osobowa delegacja 
działaczy Leninowskiego Kom 
somołu, przodujących studen­
tów z różnych regionów Kra­
ju Rad wyjechała wczoraj — 
w kilku grupach — do poza- 
warszawskich ośrodków aka­
demickich. Młodych radziec­
kich gości podejmują serdecz­
nie studenci Bydgoszczy, Ka­
towic, Lublina, Łodzi i Poz­
nania.

Już pierwsze bezpośrednie 
spotkania dobitnie zaakcento­
wały wspólne tradycje łączą­
ce oba bratnie kraje,, tradycje

Izraelscy okupanci 
rabują zabytki 

w południowym Libanie
Okupanci izraelscy dokonują gra 

bieży zabytków w Libanie połud­
niowym. Miejscem grabieży stały 
się wykopaliska archeologiczne 
w rejonie Bing Dżebel. Według 
relacji naocznych świadków, przy 
byli na południe Libanu archeolo 
dzy izraelscy prowadzą pośpieszne 
poszukiwania za pomocą buldoże­
rów. Znalezione pamiątki historii 
są wywożone helikopterami do 
Izraela. (PAP).

Armator „Amoco Cadiz“ 
stanie przed sądem

Dwaj hotelarze bretońscy, właś­
ciciel przedsięborstwa rybackiego 
oraz hodowca ostryg z Bretanii 
postanowili zaskarżyć armatora 
amerykańskiego, do którego nale­
żał tankowiec „Amoco Cadiz” o 
spowodowanie znacznych strat ma 
terialnych wskutek wylewu ropy 
naftowej. Proces odbędzie się 
przed sądem w Chicago, gdzie znaj 
duje się siedziba biur armatora.

(PAP).

kwot połowowych na Bałtyku lub 
rekompensaty finansowej z tytułu 
strat ponoszonych w związku z u- 
stanowieniem niskiego pułapu tych 
kwot. Poprzednia blokada, prze­
prowadzona 5 bm. trwała 5 go­
dzin i uczestniczyło w niej ok. 
500-600 kutrów pochodzących głów 
nie z Bornholmu.

t

Ataki na policjantów
We wtorek wieczorem nieznani 

osobnicy ostrzelali na ulicach San 
Sebastian samochód patrolowy 
policji. Jeden funkcjonariusz zo­
stał zabity na miejscu, a trzech in 
nych odniosło rany. Był to drugi 
atak na policjantów hiszpańskich 
w ciągu 24 godzin. W Pampelunie 
w nocy z poniedziałku na wtorek 
eksplodowała bomba umieszczona 
pod samochodem policyjnym. Tam 
również jeden policjant został za­
bity, a trzech odniosło rany. 

które młode pokolenie godnie 
kontynuuje. Młodzież polska i 
delegacje studentów radziec­
kich oddały hołd pamięci żoł­
nierzy ludowego Wojska Pol­
skiego i żołnierzy Armii Ra­
dzieckiej poległych we wspól­
nej walce z faszyzmem.

Złożone zostały wiązanki 
kwiatów pod pomnikami wal­
ki i męczeństwa, m. in. na te­
renie byłego hitlerowskiego 
obozu zagłady na Majdanku. 
Studenci radzieccy odwiedzili 
też inne miejsca pamięci na­
rodowej.

Pobyt młodzieży z Kraju 
Rad w kilku ośrodkach aka­
demickich jest okazją do bliż­
szego poznania warunków 
nauki i wypoczynku polskich 
studentów, do zapoznania się 
z różnymi formami działalno­
ści SZSP. (PAP)

Okoliczności 
zabójstwa A. Moro
Po 54 dniach zakończyła się 

dramatyczna historia porwa­
nia przewodniczącego włoskiej 
chadecji — Aldo Moro, upro­
wadzonego 16 marca przez ter 
rorystyczną bandę „Czerwo­
ne brygady”. Około godziny 
14.45 czasu warszawskiego, w 
centrum Rzymu, na ulicy Mi- 
chelangelo Caetani. kilkaset 
metrów od siedziby Partii De 
mokracji Chrześcijańskiej i w

W związku ze zbrodnią po­
pełnioną na osobie Aldo Mo­
ro. prezes Rady Ministrów 
Piotr Jaroszewicz skierował 
na ręce premiera Republiki 
Włoch Giulio Andreottiego de 
peszę z wyrażam; najgłębsze­
go współczucia dla rządu i na 
rodu włoskiego oraz rodziny 
zamordowanego.

pobliżu gmachu Komitetu Cen 
tralnego WłPK. w czerwonym 
samochodzie „Renault” zosta­
ło znalezione ciało zamordo­
wanego Aldo Moro.

Pierwsze badania ustaliły, że 
Aldo Moro został zabity z broni 
palnej. Na piersi zamordowa­
nego odkryto co najmniej cztery 
rany po pociskach, ślady krwi 
znaleziono również r.a głowie i 
rękach. W załamaniach spodni zna 
leziono piasek — zdaniem eksper 
tów policji świadczy to, że terro­
ryści wlekli swoją ofiarę po nad 
morskiej plaży. Według pierw­
szych informacji, Aldo lK.ro zo­
stał zamordowany około północy 
z poniedziałku na wtorek.

Wiadomość o bestialskim za 
mordowaniu jednego z najwy 
bitniejszych polityków włos­
kich wywołała olbrzymi szok 
i poruszenie w całych Wło­
szech.

☆

Wyniki badania zwłok Aldo 
Moro wykazały, że został on 
zamordowany nie wcześniej 
niż o 7 rano we wtorek, a naj 
prawdopodobniej między go­
dziną 8 a 10 tego dnia. Śmierć 
nie była natychmiastowa mi­
mo oddania 11 strzałów do by 
łcffo premiera. Jeszcze ciepłe 
zwłoki zostały załadowane do 
samochodu „Renault-4”, w 
którym później zostały znale­
zione. (PAP)
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odGKDSy
Szybkie tempo prac przy wznoszeniu

Ilsśeń Zwycięstwa roku 
" 1978 trwale zapisze 

się w ponad tysiącletniej 
historii Poznania. W związ 
ku z tą datą, która symbo­
lizuje największe ze zwy­
cięstw w dziejach oręża 
polskiego — Bada Państwa, 
na wniosek Btura Polityce 
nego KC PZPR, nadała bo 
wiem Poznaniowi Order 
Krzyża Grunwaldu I kla­
sy. To — jak głosi uchwa­
ła — w Uznaniu wybitnych 
ząsług, położonych przez 
mieszkańców w walkach z 
faszyzmem hitlerowskim 
podczas drugiej wojny świa 
towej oraz za szczególny 
wkład w dzieło kształtowa 
ńia i umacniania władzy 
ludowej.

Order Krzyża Grunwal­
du jest najwyższą formą 
odznaczenia nadawaną 
przez władze państwowe 
lub wojskowe za szczegól­
ne zasługi lub czyny. Usta­
nowiło go przed trzydzies­
tu pięciu laty Dowództwo 
Główne Gwardii Ludowej, 
będącej konspiracyjnym or 
ganizmem wojskowym Pol 
skiej Partii Robotniczej, si 
łą zbrojną, która organizo­
wała Polaków do walki z 
okupantem hitlerowskim 
w imię wyzwolenia spod 
ucisku narodowego i jedno 
cześnie społecznego. W ro­
ku 1944 pierwszy parla­
ment Polski Ludowej — 
Krajowa Rada Narodowa 
zatwierdziła ten order.

Pośród miejscowości, któ 
re zostały icyróżnione na 
pierwszym miejscu znajdu 
je się nasza bohaterska sto 
lica — Warszawa, a są tak­
że Oświęcim, Lublin, Maj­
danek i sławne walkami 
partyzantów województwo 
kieleckie. Na znacznie dłuż 
szej liście miejscowości wy 
różnionych tymże orderem 
III klasy od roku 1963 jest 
też wielkopolskie Kłecko — 
ca bohaterską postaicę lud 
ności w obronie miasta w 
roku 1939.

W roku 1966, w 1000-le- 
cie Państwa Polskiego, Poz 
nań i województwo poz­
nańskie wyróżnione zosta­
ły najwyższym odznacze­
niem — Orderem Budow­
niczych Polski Ludowej: za 
wkład i wybitne zasługi 
w uząlkach wyzwoleńczych 
przeciw ząborcy niemiec­
kiemu, za wkład w budów 
nwtwo socjalistyczne.

Te dwa ważne składniki 
naszej polskiej historii — 
wkład w walkę wyzwoleń­
czą i w budownictwo silnej 
Polski socjalistycznej zaw­
sze miały w poznaniakach 
swych patriotycznych orę­
downików. Przyznany Poz- 
nąyiowi obecnie Order 
Krzyża Grunwaldu jest 
wyróżnieniem dla nas wszy 
Stkich zaszczytnym, lecz 
ząrązem zgbowiązującym.

TK

Z obrad komisji sejmowych >

Kontrola obywatelska ważnym 
elementem pogłębiania demokracji

Wczoraj obradowały komisje 
sejmowe, w całym kraju od­
było się już około 2700 spotkań 
konsultacyjnych poświęconych 
projektowi nowelizacji ustawy 
o radach narodowych, zawiera­
jącemu proponowane rozwiąza­
nia w sprawie powołania ko­
mitetów kontroli społecznej. W 
1793 spośród tych zebrań ucze­
stniczyli posłowie. Poinformo­
wano o tym na wspólnym po­
siedzeniu sejmowych Komisji 
Administracji, Gospodarki Te­
renowej i Ochrony Środowiska 
oraz Prac Ustawodawczych.

Komisje przyjęły projekt 
ustawy wraz z poprawkami 
zaproponowanymi przez wspól­
ną podkom;sję, która przepro­
wadziła intensywne orace ana­
lityczne w tej sprawie.

Jak oodkreślił przewodniczą­
cy podkomisji — poseł Sylwe­
ster Zawadzki (PZPR), orojekt 
ustawy spotkał się z pożytecz­
nym przyjęciem w czasie spo­
łecznej konsultacji. Podkomi­
sja rozpatrzyła z maksymalną 
wnikliwością uwagi i wnioski 
zgłoszone w toku konsultacji 
oraz propozycje, jakie wpłynę­
ły do Sejmu z wojewódzkich 
zespołów poselskich. Część 
wniosków dotyczy zresztą nie 
tvlko samego projektu ustawy, 
aie kształtowania właściwego 
klimatu dla umocnienia kon­
tro1! społecznej. Bvłv i uwagi, 
które budziły wątpliwości, jak 
nn. propozycia okreśtenia od­
rębnej — dwuletn:ej — ka­
dencji komitetów kontroli spo- 
łe^nej.

W pracach swych poselska

Międzynarodowy 
kongres „wielkoludów*1

W Zurychu zakończyły się obra­
dy „Międzynarodowego Związku 
Wielkoludów” — organizacji zrze­
szającej osoby odznaczające się 
szczególnie wybujałym wzrostem 
Warunkiem przynależności do 
Związku jest u mężczyzn co naj­
mniej 190 cm, zaś u kobiet — 
1B0 cm.

Obrady wyka«ały, żę wysocy 
ludzie borykają się z wieloma spe 
cyficznymi trudnościami. Uskar­
żali się oni m. in. na n-iemial zu­
pełny brak zainteresowania ze 
strony przemysłu konfekcyjnego 
i obuwniczego. Niemożliwość za­
kupu wyrobów standardowych 
zmusza ich do ubierania się „na 
miarę”, na co nie każdy może so­
bie pozwolić. Wskazywano, żc naj 
większe z produkowanych łóżek, 
wanien, biurek, stołów, krzeseł są 
z reguły o „kilka numerów” za 
małe, by służyć ludziom wysokim. 
Szpitale, hotele, kina, teatry, sa­
moloty, ze względu na zbyt małe 
i ciasne łóżka i fotele, nie są na­
stawione na ich obsługę.

Jak stwierdzono, wagę tego pro­
blemu podkreśla fakt, iż w samej 
tylko Szwajcarii żyje ponad 5 000 
osób, o wzroście od 190 do 210 cm. 
W Europie zachodniej jest ich. jak 
się oblicza, około 120 000. (PAP) 

podkomisja kierowała się sta­
nowiskiem — przedstawionym 
na II Krajowej Konferencji 
Partyjnej oraz projekcie usta­
wy — iż komitety kontroli 
społecznej mają być organami 
powołanymi przede wszystkim 
dla koordynacji istniejących 
form kontroli społecznej, za­
pewnienia skuteczności ich 
działania oraz efektywności 
egzekwowania wniosków po­
kontrolnych.

Utworzenie komitetów ozna­
czać będzie ukształtowanie sy­
stemu kontroli społecznej, ści­
śle związanego z systemem rad 
narodowych. Natomiast, zda­
niem podkomisji, nie należy w 
aktach prawnych stwarzać żad 
nvch podstaw do takich inter­
pretacji, w myśl których ko­
mitety mogłyby zastępować 
inne organy kontroli społecz­
nej.

Ważne zadania komitetów 
wiązać się mają m. in. z 
ochrana mienia społecznego i 
praw obywateli, umacnianiem 
dvscynliny społecznej i gospo­
darności. zaspokajaniem po­
trzeb ludności. Do kormtetów 
należeć ma ocena prawidłowo­
ści funkcjonowania załatwiania 
skarg ludności: podejmować 
one maja interwencje uzasad­
nione informacjami o wadli­
wej działalności poszczegól­
nymi1 nr^anizącu' i instytucji.

Podkreślono duża rangę i zna­
czenie funkcji rzecznika kontroli 
snołecznej. Uznano, że powołanie 
takieen rzecznika powinno hvć od­
zwierciedlone w samei ustawie, a 
nie tv1ko w późniejszym akcie wy- 
kc^awerym.

W toku obrad, którymi kierował 
orzewodniczacy sejmowej Komisji

Sukces stronnictwa I. Gandhi
na północy Indii

W niespełna trzy?; miesiące 
po sukcesie wyborczym na po 
łudniu Indii Partia Kongreso­
wa byłego premiera, Indiry 
Gandhi, zwyciężyła w wybo­
rach uzupełniających w 3 okrę 
gach Uttar Pradesz, najludniej 
szej prowincji kraju (100 min 
mieszkańców), uważanej za ba 
rometr polityczny całych Indii 
północnych.

W ubiegłorocznych wyborach 
powszechnych Kongres nie zdobył 
w Uttar Pradesz żadnego z tam­
tejszych 85 mandatów do 542-oso- 
bowej izby niższej parlamentu. Sa­
ma pani Gandhi straciła tam swój 
mandat w okręgu Rae Bareli. 
Obecnie w wyborach uzupełniają­
cych do parlamentu, które odbyły 
Się 7 bm., kandydatka Kongresu 

Zjazd sadowników w Skierniewicach
W Skierniewicach odbył sśę wczoraj 18 Ogólnopolski Zjazd Przo­

dujących Producentów Owoców. Uczestniczyło w nim ponad 209 sa­
downików z gospodarstw państwowych oraz zespołów specjalistycz­
nych i gospodarstw indywidualnych. Uczestnicy obrad zaznajomili 
się z najnowszymi osiągnięciami nauki i praktyki sadowniczej, 
a także z pracami wdrożeniowymi w 12 doświadczalno-produkcyj­
nych zakładach Instytutu Sadownictwa. (PAP)

Administracji, Gospodarki Tereno 
wej i Ochrony Środowiska poseł 
Edward Duda (ZSL). zabrali głos 
W dyskusji posłowie: Andrzej Bon- 
darewski (SD), Jerzy Kusiak 
(PZPR), Adam łopatka (PZPR), 
członek Rady Państwa — Henryk 
Szafrański (PZPR) i Paweł Dąbek 
(PZPR).

W dyskusji podkreślono, iż spo­
łeczna konsultacja dowiodła pełne­
go poparcia dla idei powołania 
komitetów kontroli społecznej, któ 
Tę będą miały wpływ na uaktyw­
nienie wielu istniejących obecnie 
ogniw kontroli społecznej. przy­
czynią się do umocnienia Skutecz­
ności kontroli obywatelskiej w 
wielu dziedzinach. Oznaczać to bę­
dzie — mówiono — ważny krok w 
pogłębianiu demokracji socjali­
stycznej.

Komisja Przemysłu Ciężkie­
go, Maszynowego i Hutnictwa 
rozpatrzyła 10 bm. program 
rozwoju i modernizacji zakła­
dów’ koksowniczych do 1980 r. 
Podstawą dyskusji były wnio­
ski posłów z wizytacji zakła­
dów koksowniczych w Zabrzu 
Wałbrzychu i Zdzieszowicach 
oraz Instytutu Chemiczne.’ 
Przeróbki Węgla w Zabrzu — 
Biskupicach.

Posłowie wskazywali, że wszel­
kie działania mające na celu 
utrzymanie eksploatacji starych, 
wysłużonych już, ą przy tym ucią­
żliwych dla obsługi i otoczenia ba­
terii koksowniczych nie są w sta­
nie zapobiec pogarszaniu s:e bi­
lansu koksu w go«nodarce. Zaspo­
kojenie nntrzeb odbiorców, w tvm 
przemysłu materiałów budowla, 
nych i odlewnictwa, wymaca pod­
jęcia decyzji o realizacji nroeramr 
inwestycyjnego i modernizacyjnego 
w koksownictwie oraz podjęć’* 
przedsięwzięć zmierzających dc 
zwiększenia produkcji koksu.

W wyniku dyskusji posłowie 
opracowali opinię komisji na 
temat rozwoju koksownictwa 
skierowaną do prezesa Radv 
Ministrów. (PAP)

Indiry Gandhi, Mohsina Kidwai, 
wyraźnie pokonała swego przeciw 
nika z rządzącej Partii Ludowej 
(Janaty). Jednocześnie w dwóch 
innych okręgach kandydaci partii 
Indiry Gandhi zwyciężyli w wy bo 
rach uzupełniających do Zgroma­
dzenia Ustawodawczego Uttar Pra­
desz.

Porażka Jan a ty w Uttar Pradesz 
wywołała konsternację w kołach 
kierowniczych indyjskiej par­
tii rządzącej. Jak informu­
je agencja Unii, indyjski 
minister przemysłu i jeden z 
przywódców Janaty Biju Patnaik 
oświadczył, żę przyczyną zwycię­
stwa kandydatów kongresu jest 
brak jedności w Janacie i wspom 
niał o rozbieżnościach między 
premierem Motrarim Desaiem, »ni- 
nistrem spraw wewnętrznych Cha 
ranem Singhem i ministrem obro­
ny Jagjivanem Ramem. (PAP)

budynków Biblioteki Narodowej
Na Polu Mokotowskim, gdzie 

powstaje zespół Biblioteki Na 
rodowej, tempo robót budowla 
nych w ostatnich tygodniach 
wyraźnie wzrosło. Zakończono 
realizację podziemnej części 
11-kondygnacyjnego gmachu 
książnicy — magazynu, prze­
znaczonego do przechowywania 
5 min jednostek bibliotecznych. 
Kierownictwo budowy prze- 
widuje zakończenie tego bu­
dynku w tzw. stanie surowym 
pod koniec bieżącego roku.
Za pomocą potężnego dźwigu 
montuje się elementy konstruk 
cyjne. Generalny wykonawca 
— Kombinat Budownictwa 
Miejskiego z Radomia — ma 
na 5-hektarowym terenie trzy 
hotele dla załogi, obszerne za­
plecze socjalne, własny poli­
gon prefabrykatów, nowoczes­
ny sprzęt transportujący kon­
strukcje bezpośrednio pod 
dźwig. Pozwoli to sprawnie or 
ganizować pracę załogi. Obec 
nie wyrosły już ceglane ścia­
ny szczytowe. Co miesiąc

Porażka budżetowa w parlamencie 

Premier W. Brytanii przeciwny 
żądaniom rozpisania wyborów
Rząd brytyjski poniósł ko­

lejną porażkę w parlamencie. 
Tym razem dotyczyła ona klu 
czowej sprawy — budżetu 
kraju. Różnicą głosów 312 do 
304 połączone siły konserwa­
tystów i liberałów zmusiły 
rząd do zmniejszenia podsta­
wowej stopy podatku od do­
chodów o 1 procent — z 31 do 
33 procent. Ponieważ budżet 
brytyjski w ogólnych zary­
sach uchwalony został wcześ­
niej, rząd będzie musiał do­
datkowo uzyskać 370 milio­
nów funtów, w celu wyrów­
nania powstałej luki budżeto­
wej.

Jak oświadczył minister 
skarbu — Denis Healey, koszt 
ten obciąży lepiej zarabiajace 
grupy podatników. Wprawdzie 
premier James Callaghan od­
rzucił żądania opozycji w spra 
wie rozpisania nowych wybo­
rów, ale koszty polityczne po­
rażki budżetowej są duże.

Przede wscysUcim, trzeba tu wy 

Izba Gmin przyjęła ustawę 
w sprawie autonomii dla Walii

We wtorek późnym wieczo­
rem stosunkiem głosów 
292:264 Izba Gmin zatwier­
dziła ostatecznie rządowy pro 
jekt ustawy w sprawie dewo- 
lucji dla Walii, czyli przyzna­
nia tej prowincji szerokich 
uprawnień samorządowych.

Dokument, podobnie jak us­
tawa w sprawie dewolucji dla 
Szkocji, został zgodnie z pro­
cedurą przekazanv do rozpa­
trzenia Izbie Lordów. Projekt 
przewiduje, że autonomia Wa­
lii zostanie wprowadzona w

gmach książnicy „podrastać” 
będzie o dwie kondygnacje.

Kompleks obiektów Biblio­
teki Narodowej ma osiągnąć 
w I etapie budowy około 
200 000 metrów kubatury. Ale 
już dziś zarezerwowano odpo­
wiednią działkę pod budowę 
bliźniaczego budynku magazy 
nowego. Niebawem wystartują 
dalsze człony zespołu, przede 
wszystkim długi pawilon in­
stytutów naukowo-badaw­
czych.

Magazyny Biblioteki Naro­
dowej mieć będą główną ścia­
nę bez okien. Stwarza to po­
trzebę -wyjątkowo starannego 
opracowania plastyki, w po­
staci kompozycji kamieni ars- 
ko-ceramicznej. Płaszczyzna 
fasady jest okazała i daje ar­
tystom pole do popisu. Druga 
ze ścian będzie wykończona 
aluminium i szkłem. Budowla 
ni przyjęli nowe terminy ro­
bót, skrócone dla każdego o- 
biektu o około 8-10 miesięcy.

PAP

mienić dalsze osłabienie pozycji 
gabinetu w parlamencie. Rząd bry 
tyjski, tradycyjnie formowany 
przez jedną z dwóch wielkich par 
iii politycznych, obecnie znalazł 
się na łasce drobniejszych ugru­
powań. Sojusz z Partią Liberalną, 
która ma mnóstwo własnych kło­
potów, jest chwiejny i, jak wska­
zuje przykład ostatniego głosowa 
nia, nie można na nim polegać. 
Losy ważnych programów rządo­
wych zaczynają zależeć od aktu­
alnych celów taktycznych takich 
grupek posłów, jak reprezentanci 
szkockich nacjonalistów czy ul- 
sterskich unionistów. Są to bar­
dzo nietrwałe i mało dla rządu 
korzystne, montowane na prędce 
sojusze, które gabinet musi opła­
cać jawnymi lub krytymi ustęp­
stwami.

W Londynie podkreśla się, 
iż wprawdzie nadal nie jest 
pewne, czy rząd przegrałby 
głosowanie nad wnioskiem , w 
wotum zaufania, gdyby do te­
go doszło. Jednakże nie jest 
też tajemnicą, że możliwości 
sprawnego realizowania pro­
gramu rządu są coraz mniej­
sze. (PAP)

przypadku opowiedzenia się 
za nią w specjalnym plebiscy­
cie co najmniej 40 procent 
Walijczyków. Odsetek ten zo­
stał ustanowiony na podob­
nym pułapie, jak w przypad­
ku Szkocji.

Obie ustawy przewidują 
przyznanie Walii i Szkocji 
szerokich uprawnień samorzą 
dowych, w tym utworzenie w 
Cardiff i Edynburgu zgroma­
dzeń prowincjonalnych.

PAP
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NAUKA I PUBLICYSTYKA WOBEC PROBLEMATYKI NIEMIECKIEJ
Nauka i publicystyka wobec problematyki niemieckiej to temat 

Siódrpego już spotkania dyskusyjnego pracowników nauki oraz pu­
blicystów prasy, radia i telewizji, którzy zajmują się problematyką 
niemiecką. Uczestnicy dwudniowej konferencji zorganizowanej 
w poznańskim Pałacu Działyńskich m. in. przez Rozgłośnię Polskie­
go Radia, Ośrodek Telewizyjny oraz Instytut Zachodni! w Poznaniu 
ęmptyi^ m. in. pozycję i rolę RFN we współczesnym świecie, aktual­
ne aspekty stosunków PRL — RFN oraz kierunki i metody zachod- 
nioniemieckięj zagranicznej polityki kulturalnej, (zr)

WODA DLA MIAST I WSI
Wczoraj rozpoczęła się w poznańskim Domu Technika dwudnio­

wa VI Krajowa Konferencja Naukowo-Technicz.na, której tematem 
są zagadnienia zaopatrzenia w wodę miast i wsi. w pierwszym dniu 
obrad w sekcjach omówiono problematykę projektowania sieci 
i pompowni oraz instalacji wodociągowych, a także zapotrzebowa­
nia wody. Dzisiejsze referaty dotyczą technologii wody i urządzeń 
do jej uzdatniania oraz ujęć wód i ich ochrony, (emp)

LAUREACI TURNIEJU KRAJOZNAWCZEGO
W Turku w województwie konińskim odbył się finał Ogólnopol­

skiego Turnieju Krajoznawczego młodzieży szkolnej. Uczestniczyło 
8 drużyn ze szkół por ad podstawowych i 7 ze szkół podstawowych. 
W grupie pierwszej zwyciężyła drużyna z Zespołu Szkół Zawodo­
wych w Turku, w drugiej — reprezentanci Zbiorczej Szkoły Gmin­
nej we Władysławowie, (wojł

Zmiany 
w rządzie greckim

Premier Grecji — Konstantinos 
Karamanlis, dokonał wczoraj po­
ważnych zmian w składzie swego 
rządu. Ministrowie spraw zagra­
nicznych — Panajotis Papaliguras 
i rolnictwa — Ąthanasios Taliadu- 
ros złożyli rezygnację. Nowym 
ministrem spraw zagranicz.nych zo 
stał Jeorios Ra His, dotychczasowy 
szef resortu koordynacji gospodar­
czej i planowania. Jego miejsce 
na czele tego ważnego minister­
stwa zajął Konstantinos Micotakis, 
przywódca małej partii neoliberal 
nej. Ministrem finansów został 
również polityk nie wywodzący 
się z rządzącej partii Nowa Demo 
kracja — Atanasios Kanelopulos.

Zdaniem obserwatorów zmiany 
przeprowadzone przez premiera 
mają na celu umocnienie ekipy rzą 
dzącej. tak by mogła ona spro­
stać poważnym problemom gospo­
darczym, przed jakimi stanęła 
Grecja w związku z planowanym 
przystąpieniem do EWG. (PAP)

BERLIN • PRAHA 
WARSZAWA

Wczoraj w Berlinie prologiem 
o długości prawdę 7 km kolarze 
15 państw rozpoczęli XXXI Wyś­
cig Pokoju. Zawodnicy startowali 
parami ustalonymi drogą losowa­
nia. Polacy ścigali się z Belgami, 
a jedynie Czesław Lang miął za 
partnera Bułgara, bowiem przed­
stawiciele tego zespołu wyloso- 
wali nieparzysty numer i ich za­
wodnicy zostali rozdzieleni mię­
dzy różne ekipy. Najkorzystniej 
wylosowali reprezentanci NRD, 
którzy mieli za rywali silną dru­
żynę CSRS. Właśnie kolarze NRD 
spisali się najlepiej. zajmując 
trzy pierwsze miejsca. Zwyciężył 
A. Petermann przed H. J. Hart 
nickiem i S. Schmeisserem. Naj­
lepszy z Polaków C. Lang zajął 
8 miejsce.

A. Petermann 
pierwszym liderem

WYNIKI INDYWIDUALNE 
PROLOGU

3. S. Schmeisser (NRD) „ 2 sek.

1 A. Petermann (NRD) 8.59
straty

2. H. J. Hartnick (NRD) „ 1 sek.

j. A. Pikkuus (ZSRR) „ 12 sek.
5. P. Koch (NRD) ,. 15 sek.
6. J. pencęew (Bułg.) „ 17 sek.
7. A. Neucr (NRD) „ 19 sek.
8. C. I.ANG „ 21 sek.
9. L. Konecnr (CSRS) „ 22 sek.

.1. Skoda (CSRS) „ ?2 sek.
11. K. SUJK4 .. ?7 sek.
1S. S. SZOZDA 33 sek.
18. J. KRAWCZYK ,. 3« sok.

Pożak stracił do lidera 45 sek., 
a Michalak 48 sek.

WYNIKI DRUŻYNOWE
1. NRD 27.00 min.
2. ZSRR straty 1 min.
3. CSRS 1.18 min.
4. POLSKA 1.18 min.

POGODA
Poznańskie Biuro Prognoz In­

stytutu Meteorologii i Gospodar­
ki Wodnej przewiduje na dziś 
w Wielkopolsce zaehmrurzenie me 
łe i umlarkowe, okresami duże. W 
gadzinach popołudniowych możli­
we przelotne opady.

Temperatura małesymataa od 8 

do 10 stopni, minimalna od 0 do 
rninius 2 stopni. Wiatry słabe i 
umiarkowane, chwilami dość silne 
z kierunków północnych.

WcrotraJ o godz. 19 zanotowano 
w Kaliszu. Lesznie i Poznaniu < 
stopni, w Koninie i Pile 4 stopnie; 
ciśnienie 759,7 mm.

SBBaaBKsaiBnraBRsaetaifgiH
Dzisiejszy serwis informocyjny 

opracował Wojciech Nenłwig.

„G t O S WIELKOPOLSKI" — D Z 11 N N i K ROB 
Adres petitowy: skrytko rw W74 60-959 Poznań.

RedOguie kolegium;
Wiesław Purzycki (rea nacreiny) Manan Flejsierowicz 
। Kazimierz Marcinkowski (zastępcy ^ea naczelnego).
Tadeusz Kaczmarek (sekretarz redakcji) Eugeniusz Colta, 

Zbilut Sęk, Zbigniew Szumowski.

O I N i C Z E J SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ „PRASA
Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW Telefony: 600- 

wszystkie dzloły Dział łączności z czytelnikami 665-718. Sekretariat red. 
nego 454-09 Zastępca rea, naczelnego 665-7 <8. Sekretarz redakcji 
Dział informacji 665-939. Dz>ał sportowy 648-45. Redakcja nocna 430-73 I 
Biuro Ogłoszeń: Grunwaldzko 19 60-782 Poznań, tei. 665-916. Zo treść 
druku ogłoszeń rebakcja nie odpowiada. Druk: PZG im. M. Kasprzaka—

— KSIĄŻKA — RUCH": POZNAN, UL. GRUNWALDZKA 19.
41 fgezy Prenumerata: wpłaty przyjmują oddziały RSW 
naczei- „Praso-Księżko-Ruch" oraz urzędy pocztowe I doręczy- 
648-85. cielę dc dnia 10 każdego miesiąca (z wyjgtKiem grud- 

i 453-31 nto) poprzedzającego okres prenumeraty: no miesiąc 
i termin (26 zł), kwartał (78 zł), półrocze (156 zł).
■Poznań. In de ks iw 35028 J-5
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Ciekawe propozycje

Czechosłowacji i NRD
04 kwietnia zakończyły się /1 organizowane na tere­

nach MTP cztery mię­
dzynarodowe salony specjalis­
tyczne. Natychmiast po zlikwi 
dowamiu tych ekspozycji Za­
rząd MTP przystąpił do ostat­
niej fazy przygotowań' prowa­
dzonych przed jubileuszowy­
mi 50 MTP. Rozpoczną się one 
11 czerwca, zapowiedziało w 
nich udział około 40 państw. 
Wśród nich są jubilaci, któ­
rzy w Poznaniu wystawiają 
od lat. Po raz 45 swoją kolek­
tywną ekspozycję zaprezentu­
ją wystawcy z Czechosłowa­
cji, Francji i Szwecji a po raz 
30 przyjadą do Poznania Fi­
nowie.

Z zapowiedzi znamy szcze­
góły ofert handlowych niektó 
rych państw, wśrórd których 
duże i kompleksowe wystawy 
przygotowują zwłaszcza Cze­
chosłowacja i NRD.

Czechosłowacka ekspozycja, 
pod hasłem „Przyjaźń — jed­
ność — współpraca — sukce­
sy”, będzie jedną z najwięk­
szych na tegorocznych Między 
narodowych Targach Poznań­
skich.

W IX pawilonie, w którvm 
tradycyjnie mieści się czecho­
słowacka eksnozvcja. zapre­
zentują się ogółem 23 organi­
zacje handlu zagranicznego z 
wyrobami ze 170 zakładów 
produkcyjnych. Ponadto w Na 
ramowicach będzie wystawio­
na czechosłowacka technika 
rolnicza.

Największą powierzchnię 
zajmie przedsiębiorstwo han- 
dlu zagranicznego „Motokov”, granicznego NRD. 

prezentowaćktóre między innymi zaprezen 
tuje najnowsze modele samo­
chodów osobowych „Skoda”, 
motocykle „Jawa” i „CZ”, 
ciężkie samochody ciężarowe 
„Tatra” i „Skoda LIAZ” oraz 
maszyny rolnicze. Między ni­
mi — siewnik bezorkowy, któ

Nowy lek z Zakładu „Herbapolu" w Klęce
Zakład „Herbapolu” w Klęce 

(województwo poznańskie) roz- 
pocznie wkrótce produkcję sy- 
limaryny — polskiego prepa­
ratu będącego odpowiedni­
kiem leku firmy Madaus pod 
nazwą „Legalon”. Sylimaryna 
— suchy wyciąg z ostropestu 
plamistego — pełni w terapii 
farmaceutycznej rolę osłony 
wątroby przed szkodliwym 

ry sieje zboże i inne rośliny 
uprawne do nieprzygotowanej 
uprzednio gleby.

Dużą ekspozycję mieć bę­
dzie również „Strój import” z 
nowymi typami obrabiarek i 
maszyn formierskich, „Techno 
export” z urządzeniami dla 
przemysłu chemicznego i spo­
żywczego oraz „Strojexport” z 
maszynami budowlanymi. In­

teresującymi eksponatami bę­
dą leśny kołowy traktor LKT 
80 wyróżniony trzema meda­
lami na międzynarodowych 
targach, koparka hydraulicz­
na UDS 110 o wysokiej wy­
dajności i szereg czechosłowae 
kich patentów, samochód dźwi 
gowy AD 080, reaktor atomo­
wy WER 440 i model browa­
ru o rocznej produkcji milio­
na hektolitrów piwa typu pil- 
zneńskiego.

W czechosłowackiej ekspo­
zycji reprezentowane zostaną 
również przemysł chemiczny i 
elektronika. Nie zabraknie też 
mebli, biżuterii, sprzętów gos­
podarstwa domowego i zaba­
wek. Nasz drugi, po ZSRR, 
partner handlowy — Niemiec­
ka Republika Demokratyczna 
— uczestniczy w Międzvnaro- 
dowych Targach Poznańskich 
od wielu lat.

Do Targów w Poznaniu 
przygotowuje się od kilku 
miesięcy 17 central handlu za 

Ich oferta
będzie przede 

wszystkim wyroby przemysłu 
elektrotechnicznego i elektro­
nicznego. Wvstawcami będą 
„Heimelectric”, „Elektrotech­
nik”, „Carl-Zeiss-Jena” oraz 
ąRobotron”.
wymienionvch wystawców do 
minować będą urządzenia z 
zakresu automatyki przemysło 

Wśród wyrobów wyrobów z NRD zalicza się

działaniem antybiotyków oraz 
niektórych innych leków, sta­
nowiących zagrożenie dla miąż 
szu tego narządu.

Technologia produkcji syli- 
maryny, opracowana w Insty­
tucie Przemysłu Zielarskiego 
w Poznaniu, nie odpowiadała 
wymaganiom przemysłu. No­
wa metoda, zgłoszona do Urzę­
du Patentowego PRL, opraco­

wej, teletechniki, elektroeera- 
miki, przemysłu budowy silni­
ków elektrycznych, maszyn do 
przetwarzania danych, ma­
szyn biurowych oraz aparatu­
ra naukowo-badawcza w bar­
dzo szerokim asortymencie.

Pośród wielu eksponatów, 
które zainteresują zarówno 
profesjonalistów jak i tych, 
którzy w amatorski sposób in 
teresują się pewnymi dziedzi­
nami nauki i techniki, na uwa 
gę będzie zasługiwała kamera 
multispektralna MKF-6 pro­
dukcji „Carl-Zeiss-Jena”. Jest 
to urządzenie, opracowane 
wspólnie przez specjalistów z 
ZSRR i NRD. Służy ono do ro 
bienia zdjęć dużych obszarów 
w celu rozpoznania bogactw 
naturalnych, uzyskiwania wia 
domości z zakresu gospodarki 
rolnej, leśnej oraz ochrony 
środowiska. Aparat ten w peł 
ni zdał egzamin na pokładzie 
statku kosmicznego „Sojuz- 
22”, następnie zaś w wersji 
udoskonalonej, podczas lotu 
„Sojuz-26” i „Salut-6”. Wszy­
stkie wyroby kombinatu „Carl 
-Zeiss-Jena”, które będą eks­
ponowane w Poznaniu, wyróż 
nia znak jakości „Q”.

Interesująca będzie też ofer 
ta „Robotronu”: automatv 
księgujące, urządzenia do zbie 
rania danych oraz systemy mi 
nikomputerowe. Te ostatnie 
pokazane zostaną po raz pier­
wszy. Centrala „Maschinen- 
export” pokaże m. in. obroto­
we żurawie samochodowe, cen 
trala „Technocommerz”, apa­
raturę i wyroby galwanotech- 
niczne, „Schiffcommerz” sprę 
Żarki — śrubowe, „Chemie- 
Export” — lakiery i farby.

Wystawcy z NRD oferować 
będą też towary konsumpcyj­
ne, wśród nich sprzęt gospo­
darstwa domowego, oświetle­
niowy, artykuły sportowe i 
rekreacyjne, zabawki.

Prócz tego w Naramowicach 
NRD zaprezentuje maszyny i 
sprzęt rolniczy, głównie zesta­
wy do przemysłowej uprawy 
ziemniaka. Aż osiemdziesiąt 
spośród "głoszonych na Targi

tu
do kategorii nowości.

MAREK PRZYBYLSKI

wana została przez pracowni­
ków „Herbapolu” w Klęce: Je­
rzego Jambora, Ryszarda Jan­
kowskiego, Władysława Ja­
rząbka, Wojciecha Lempkę i 
Henryka Zachmana. Dzięki tej 
metodzie, którą zainteresował 
się Oddział „Posteoru” w Po­
znaniu, uzyskuje się suchy wy­
ciąg o zawartości 75 procent 
sylimaryny. (zr)

ONI TO POTRAFIĄ

Wizytówką są mosty
Pracowników Rejonu Bu­

dowy Dróg i Mostów w 
Wągrowcu można spotkać 

na terenie trzech woje­
wództw: pilskiego, koszaliń­
skiego i słupskiego. Mimo no­
wych warunków działania, 
młode przedsiębiorstwo, pow­
stałe w wyniku reformy ad­
ministracyjnej kraju, szybko 
ujawniło swoje duże możli­
wości. W trzecim roku swojej 
działalności wągrowieccy dro­
gowcy i mostowcy sięgnęli po 
krajowy prymat w swej bran­
ży, zajmując pierwsze miejsce 
we współzawodnictwie między 
zakładowym za rok 1977. Jak 
to się stało?

— Odpowiedź na to pytanie 
nie jest łatwa — stwierdza dy­
rektor przedsiębiorstwa, Ja­
nusz Marczewski. — Złożyła 
się na to przede wszystkim 
ofiarna praca całej załogi: 
tych z Wągrowca, a w nie 
mniejszym stopniu załogi od­
działu w Kołobrzegu i Bazy 
Produkcji Pomocniczej w Byto 
wie w województwie słupskim.

Podstawowym zadaniem 
przedsiębiorstwa jest budowa 
dróg i mostów. Specjalizuje się 
w niej załoga oddziału w Ko­
łobrzegu. W ciągu ubiegłego ro 
ku wybudowano kilkanaście 
obiektów mostowych różnej 
wielkości, z tego na terenie 
województwa słupskiego 5, a 
w Koszalińskiem i Pilskiem 
po 4 obiekty. Łączna długość 
oddanych do użytku mostów 
wyniosła ponad ćwierć kilo­
metra. Ponadto wykonane zo­
stały dwie specjalistyczne bu­
dowy: most na rzece Gwdzie 
w Pile w ciągu nowoczesnego 
dwupasmowego układu komu­
nikacyjnego tzw. Trasy Zło­
towskiej oraz podziemne 
przejście w centrum Koszali­
na.

Na obu tych budowach za­
notowano osiągnięcia, które 
zasługują na uwagę. Most na 
Gwdzie wybudowano w ciągu 
zaledwie 6 miesięcy, podczas 
gdy cykl realizacji przewidy­
wał 17 miesięcy. Skrócony cykl 
budowy był zobowiązaniem 
załogi dla uczczenia 33 rocz­
nicy powstania PRL. Miało to 
jednocześnie wpływ na przy­
spieszenie otwarcia nowoczes­
nej trasy przelotowej przez Pi 
łę z południa na północ. Przy 
budowie tego obiektu inżynie­
ryjnego i innych szczególnie 
wyróżnili się Maksymilian 
Urbański, Andrzej Biernatow- 
ski, Zenon Murdcza, Władysław 
Mruk, Władysław Sochaczew- 
ski i inni.

Na równie wysokie noty zas 
łużyła załoga pod kierunkiem 
inż. Iwony Gabryjołek. Zes­

pół ten wykonał przejście pod 
ziemne w alei XXX-lecia PRL 
w Koszalinie. Było to bardzo 
żmudne zadanie, o czym zade­
cydowało prowadzenie robót 
na małym placu budowy w cen 
trum miasta oraz kubatura 
obiektu — prawie 3 000 me­
trów sześciennych. Mimo bra­
ku doświadczenia, załoga upo­
rała się z tym znakomicie, prze 
kazując obiekt w stanie su­
rowym przed terminem.

Z obecnie prowadzonych bu­
dów szczególne zainteresowa­
nie budzą prace przy wznosze­
niu obiektów inżynieryjnych w 
Chodzieży. Pozwolą one roz­
wiązać ruch pojazdów na bar­
dzo ruchliwej drodze nr 155

Koniec lat siedemdziesią­
tych, to czas zwiększonei 
aktywności wszystkich Pola­
ków. Kraj nasz osiągnął już 
znaczny poziom we wszyst­
kich dziedzinach życia, teraz 
więc, u podstaw troski o 
wspólną, lepszą pomyślność 
— tkwi pytanie: co czynić i 
jak, aby Polska nadal rosła w 
siłę, a ludzie żyli dostatniej? 
W jaki sposób, codziennym 
działaniem nadawać prakty­
czny sens owej idei, by przy­
sparzała ona rzeczywistych 
wartości nam wszystkim? W 
cyklu publikacji ONI TO PO­
TRAFIĄ staramy się ukazywać 
sprawdzone wzorce takiego 
właśnie działania. Mamy na­
dzieję, że będą one dobrym 
przykładem i zainspirują do ta 
kich poczynań, w których 
sprawdzać się będzie jedno­
cześnie hasło: Wielkopolanie 
eliminują przeciętność. Ocze­
kujemy, iż czytelnicy okażą 
nam swą pomoc, wskazując 
zjawiska i ludzi, których war­
to zaprezentować na łamach 
„Głosu". Nasz adres: „Głos 
Wielkopolski", skrytka pocz­
towa 1074, kod 60 959, Po­
znań, ul. Grunwaldzka 19, tel. 
56-57-18.

Poznań — Piła i ominąć wą­
skie uliczki w centrum tego 
miasta.

Głośno w całym kraju było 
o rozbiórce unikatowego mo­
stu zwodzonego w nadmorskim 
Darłówku. Tu ekipa budowni­
czych mostów w Kołobrzegu 
rozebrała zabytkowy, ale 
przeszkadzający w prawidło­
wym funkcjonowaniu portu, 
most. Nie zaginie on jednak 
na zawsze, gdyż będzie przez 
te same ekipy zrekonstruowa­
ny w tworzącym się w Krą- 
gu (woj. koszalińskie) Muzeum 
Dróg i Mostów.

Ważnym elementem dzia­
łalności przedsiębiorstwa jest 
produkcja pomocnicza. We 
własnej wytwórni prefabry­

katów powstają wszystkie nie­
zbędne przy budowie mostów 
elementy żelbetowe, takie jak 
belki „Gromnik”, pale, kręgi, 
płyty chodnikowe i inne. Włas 
na produkcja pozwala specja­
listycznym ekipom wznoszą­
cym obiekty inżynieryjne szyb 
ciej i sprawniej realizować 
poszczególne zadania. Poza 
zaopatrzeniem własnych bry­
gad, wytwórnia w Wągrowcu 
dostarcza także elementy na 
priorytetowe budowy okrę­
gów: poznańskiego, bydgoskie 
go i szczecińskiego.

Znakomite wyniki uzysku­
je przedsiębiorstwo w produk 
cji usługowej. Załoga mecha­
ników z Wągrowca jako je­
dyna w kraju remontuje Spy­
charki typu „Mazur”. W ubieg 
łym roku wyremontowano ich 
129 sztuk. Wykonano także 300 
pługów odśnieżnych do samo­
chodów „Star”. Dzięki włas­
nym pomysłom racjonalizator­
skim wprowadzono do produk 
cji i wyprodukowano 20 zbiór 
ników do kruszyw oraz 3 zbiór 
niki do mas bitumicznych. Na­
tomiast w tym roku zamierza 
się wyprodukować 60 pojem­
ników do cementu luzem i 
mączki wapiennej, mogących . 
pomieścić jednorazowo 60 ton 
surowca.

W Bazie Produkcji Pomoc­
niczej w Bytowie w połowie 
ubiegłego roku rozpoczęto 
produkcję znaków drogowych, 
a głównie tablic miejscowości, 
drogowskazów i tablic kierun­
kowych. Dzięki uruchomieniu 
tej produkcji prawie wszyst­
kie drogi okręgu koszalińskie 
go otrzymały ładne jednolite 
oznakowanie.

Wartość produkcji usługo­
wej wągrowieckiego przedsię­
biorstwa wyniosła 50,8 min zło 
tych, a planowano tylko 30 
min złotych. Zasadniczy wpływ 
na tak wysokie przekroczenie 
zadań miało podejmowanie zo­
bowiązań produkcyjnych i czy 
nów społecznych, które zrea­
lizowano w wysokości 11,3 min 
złotych. W produkcji pomoc­
niczej i usługowej wyróżnia­
ją się tacy przodownicy pra­
cy, konstruktorzy i racjonali­
zatorzy, jak Mieczysław Szu- 
ringer, Zenon Kotarba, Jan 
Kurcab, Stanisław Tucholski, 
Stefan Orchowicz, Marian Sup 
styk, Edward Tramowski.

Pierwsze miejsce w kraju, to 
duży sukces, ale jednocześnie 
zobowiązanie do dalszego przo 
dowania. W Wągrowcu i w od 
działach przedsiębiorstwa zda­
ją sobie z tego sprawę. A o 
tym, że potrafią dobrze praco­
wać, oprócz wyników ekono­
micznych świadczą ich wizy­
tówki — mosty o śmiałej linii 
konstrukcyjnej, ładnie wkom­
ponowane w krajobraz.

WŁADYSŁAW WRZASK

Z doświadczeń poznańskiej balneoklimatologii

Leki poddaje sama przyroda

Kamery dla telewizji kolorowej
Zakład Telewizyjnego Sprzętu Profesjonalnego w Warszawie, na­
leżący do Warszawskich Zakładów Telewizyjnych, jest producen- 
iem telewizji przemysłowej, mającej coraz szersze zastosowanie 
w różnych dziedzinach życia: w górnictwie, hutnictwie, medycy­
nie, szkolnictwie, komunikacji. Rocznie zakład wytwarza około 
2 000 sztuk kamer i 2 000 monitorów. W ubiegłym roku ruszy­
ła nowa produkcja; są nią nowoczesne, licencyjne kamery studyj­
ne dla telewizji kolorowej. W znacznym stopniu poprawią one ja­
kość przekazu. Nie jest to bez znaczenia, gdyż coraz więcej abo­
nentów ma już odbiorniki barwne, a za 2 lata ruszy seryjna pro­

dukcja polskich telewizorów kolorowych.

Na zdjęciu: tor kamerowy telewizji kolorowej; przy strojeniu 
Edward Kołacz — zestrajacz sprzętu.

CAF — fot. Kłoś

Przedziwna by powstała apteka, jeśli 
by kto zdołał zgromadzić w jednym 
miejscu te środki, które do lecze­

nia chorych używane są przez balneokli- 
matologię. Zwykła woda, wody mineral­
ne, gazy, jakie się w nich znajdują, bo­
rowiny, błota, szlamy, torfy, muły. Do 
tego powietrze zimne, ciepłe, łagodne, 
ostre, słońce, mikroklimaty... Używane do 
kąpania, okładania, płukania, biczowania, 
polewania, oddychania — wywierają na 
organizm ludzki wpływ bardzo korzystny.

Człowiek już dawno nauczył się wyko­
rzystywać te naturalne środki, które pod­
suwa mu sama przyroda. „Leczenie u 
wód”, „wvjazdy do wód” — to znano już 
dawno. Z tym jednak, że w owych cza­
sach leczenie uzdrowiskowe inne niż 
obecnie pełniło funkcje. Pomijając sam 
fakt, że dostępne były jedynie osobom za­
możnym — odzwierciedlało stan ówczes­
nej wiedzy medycznej. Do uzdrowisk kie­
rowano na ogół tych pacjentów, którym 
w inny sposób nie bardzo można było po­
móc. Próbowano więc środków natural­
nych, ale stosowanie ich było wynikiem 
doświadczenia, bez podbudowy naukowej.

Współcześnie — oprócz wielu zmian, 
które na kształt lecznictwa uzdrowisko­
wego wywarła reorganizacja systemu 
opieki zdrowotnej wprowadzona po woj­
nie — istota rzeczy tkwi w tym, że stoso­
wanie środków przyrodoleczniczych i 
różnvch form energii fizycznej stanowi 
część składową leczenia w ogóle, obok 

leczenia farmakologicznego. Jest dopeł­
nieniem opieki zdrowotnej, świadczonej 
chorym przez szpitale i przychodnie. To 
zaś, w jaki sposób — najkorzystniejszy z 
medycznego punktu widzenia — zaleca 
się korzystanie z uzdrowisk, w którym 
momencie zwalczania choroby — ustala 
się na podstawie gruntownych i systema­
tycznych badań naukowych.

Właśnie dla ich prowadzenia, dla pene­
trowania nauk, które tworzą podstawę 
leczenia balneoklimatycznego — powoła­
no w Poznaniu 25 lat temu Instytut Bal- 
neoklimatyczny. Jest to jedyna placówka 
tego typu w kraju. Otacza merytorycz­
nym naukowym nadzorem 36 polskich 
uzdrowisk, w których każdego roku leczy 
się około 700 000 pacjentów.

Dlaczego Instytut powołano przed laty 
właśnie w Poznaniu, który nie leży po­
śród uzdrowisk? — zwracamy się z tym 
pytaniem do dyrektora doc. Gerarda 
Straburzyńskiego.

— Wśród czynników, które zadecydo­
wały, że właśnie w Poznaniu balneolodzy 
rozpoczęli zorganizowaną pracę naukową, 
najważniejszym jest z pewnością fakt, że 
nasz ośrodek miał w balneoklimatologii 
bogate tradycje. Dość wymienić tu na­
zwisko znakomitego fizykoterapeuty, pro­
fesora Jana Zniniewicza. A potem profe­
sorów: Jana Roguskiego — wybitnego 
internisty, twórcy szkoły internistycznej 
i fizykoterapeuty Józefa Jankowiaka. 
Dzięki ich usilnym staraniom udało się 

zorganizować instytut. A poza tym Po­
znań jest dość centralnie położony w sto­
sunku do prawie wszystkich uzdrowisko­
wych miejsc w naszym kraju.

Zakres działania tej naukowej placów­
ki o zasięgu ogólnopolskim jest bardzo 
szeroki. Pracownicy i naukowcy z po­
znańskiego instytutu zajmują się między 
innymi opracowywaniem nowych metod 
leczenia uzdrowiskowego, weryfikowa­
niem sposobów stosowanych do tej pory. 
Wyjaśniają mechanizm działania zabie­
gów fizykoterapeutycznych na ustrój czło 
wieka. Ustalają wskazania i przeciw­
wskazania, konstruują urządzenia, do 
stosowania zabiegów, wykorzystujących 
różne formy energii fizycznej.

Istotne znaczenie ma też w pracy In­
stytutu sprawa szkolenia kadr specjali­
stycznych (lekarze posiadać muszą — 
oprócz rozległej wiedzy medycznej — 
również staranne przygotowanie z fizy­
koterapii) dla szpitali uzdrowiskowych i 
sanatoriów. W ciągu 25 lat pracy Instytu­
tu ponad 2000 lekarzy uzyskało specjali- 
zacię I i II stopnia.

W niedługiej informacji nie sposób 
przedstawić całokształtu pracy Instytutu 
Balneoklimatycznego w Poznaniu. Trzeba 
by jeszcze powiedzieć o wielu działaniach 
profilaktycznych, podejmowanych wśród 
różnych grup zawodowych, o oddziale kli­
nicznym, który — mimo trudnych warun­
ków lokalowych — leczy rocznie ponad 
1500 pacjentów z chorobliwą otyłością, 
nadciśnieniem, dychawicą oskrzelową, 
nadczynnością tarczycy.

Wszystkie jednak przedsięwzięcia, i 
naukowe, i kliniczne, zmierzają do tego, 
żeby uwolnić człowieka od choroby i za­
opatrzyć go w naturalne bodźce, podda­
wane przez przyrodę. a pozwalające 
mu byc zdrowym, (len)
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Maturzystom pod rozwagę

A jeśli nie na studia
Przygotowania 

do VII Poznańskich
Dni Techniki

Zacięte mecze w Pradze

Tradycyjne przeświadczenie, że tylko stu­
dia nobilitują maturzystę, traci na zna­
czeniu w zetknięciu z rzeczywistością.

Na uczelniach możliwości zwiększania liczby 
miejsc na pierwszym roku studiów są ogra­
niczone i nie wszyscy chętni otrzymają in­
deksy. Natomiast stworzono maturzystom, 
oprócz policealnych studiów, szanse zdobycia 
zawodu na licznych kursach zakładowych oraz 
w wieczorowych i zaocznych studiach police­
alnych. Wydziały zatrudnienia mają dla absol­
wentów liceów interesujące propozycje pracy 
zaraz po maturze z możliwością zdobywania 
kwalifikacji zawodowych właśnie w trakcie 
pracy na kursach.

W interesie każdego absolwenta liceum ogólno­
kształcącego i w interesie gospodarki naszego kra­
ju istnieje konieczność uzupełnienia wiedzy ogólno­
kształcącej przez kwalifikacje zawodowe. Maturzy­
sta wynosi ze szkoły wiedzę ogólna, która test nad­
stawą do zdobycia wiedzy specjalistycznej. Umie­
jętność uczenia się. samodzielnego uzupełniania 
wykształcenia w okresie szybko zmieniających sie 
technik i technologii produkcji iest bardzo notrzeb- 
na. Wszyscy wiemy, że produkcja w fabrykach test 
nowoczesna, z każdym rokiem hardziej zantomatv- 
zowana. lecz w niedostatecznym stopnia, przynaj­
mniej w szkołach, zwraca sie uwa^e młodzieży na 
zmianę warunków i roli, która ma do spełnienia 
pracownik obsługujący te nowoczesne ntaszvnv. W 
wielu gałęziach przemysłu wykształcenie średnie, 
uzupełnione zawodowym. jest warunkiem 
podjęcia pracy. Tymczasem każdego roku svtuacia 
się powtarza. Jest moda na pewne kierunki uni­
wersyteckie — raz jest to archeologia, prawo, in­
nym razem psychologia, historia sztuki. Trudno 
uwierzyć, że akurat w iednym roku tylu młodych 
ludzi ..odkrywa” w sobie powołanie do studiowania 
historii cm poszukiwania cennych wvknnalisk. a w 
innvm znów — do zgłębiania rytmu orozr na polo­
nistyce. Wybierając zawód należy realnie oceniać 
swoje zdolności, zainteresowania. a także możliwo­
ści zatrudnienia po skończeniu wybranego fakultetu.

Według prognoz ekonomicznych w najbliż­
szych latach potrzebni będą specjaliści z prze­
gotowaniem technicznym (na poziomie śred­
nimi: automatycy, informatycy, elektronicy. 
Na fachowców czeka rolnictwo, przemysł spo­
żywczy. ochrona zdrowia i opieka społeczna,

takich funkcji przygotowują policealne szko­
ły zawodowe) stanowi cenioną kadrę w zakła­
dach.

W województwie poznańskim dla 3800 ab­
solwentów, przygotowano 3070 miejsc w mło­
dzieżowych policealnych studiach zawodo­
wych. Najwięcej na specjalnościach rolni­
czych, rolno-spożywczych, medycznych. W 
ubiegłym roku w Poznańskiem maturzyści 
chętniej niż w zakładach przemysłowych wy­
bierali pracę przy okienku pocztowym, w ban­
kach, w księgowości, odrzucając zdecydowa-
nie propozycje zatrudnienia np. 
ośrodkach gastronomicznvch.

w wiejskich 
Maturzystów

zawsze chętnie przyjmą do pracy (z przy­
uczeniem do wykonania zawodu) takie zakła­
dy, jak „Centra”, „Ponar-Wiepofama”, Po­
znańska Fabryka Łożysk Tocznych, a także 
poczta. Różnorodne miejsca pracy oferuje się 
absolwentom liceów w usługach.

W województwie kaliskim najwięcej, bo 50 
miejsc pracy, oferuje Przedsiębiorstwo PKS w 
Kaliszu. 25 miejsc — Kaliskie Zakłady Kon­
centratów Spożywczych „Winiary”. a także 
Zakłady Przemysłu Dziewiarskiego „Polo”.

Chętnie przyjmą maturzystów konińskie za­
kłady: Kopalnia Węgla Brunatnego „Konin” 
w Kleczewie, Wojewódzki Urząd Pocztowy, a 
także WSS „Społem” i „Samopomoc Chłop­
ska”. W Konińskiem dla 550 absolwentów li­
ceów ogólnokształcących przygotowano 209 
miejsc pracy.

W województwie leszczyńskim najwięcej, bo 
45 maturzystów, zatrudni poczta przy okien­
kach i telefonach oraz w telegrafach. Ponadto
Zielonogórskie Fabryki Mebli 
Rawiczu.

Zakład w

transoort i łączność, usługi, 
kwalifikacje w zakresie tych

Kto zdobędzie

pewno nie bodzie miał kłopotu
zawodów, na 

ze znalezie-
n:em pracy. odwrotn;e niż np. no ukończeniu 
kierunków humanistycznych. Warto sie wiec 
zastanowić przed wyborem zawodu. Średni 
i wyższy personel techniczny (a do pełnienia

Licea Ogólnokształcące w województwie pil­
skim dla 1080 absolwentów przygotowały 289 
miejsc pracv m. in. w Wojewódzkim Urzędzie 
Poczty, Zakładzie Elektronicznej Techniki 
Obliczeniowej, PZU. ZNTK, Zakładach Ele­
mentów Budowlanych, zakładach opieki zdro­
wotnej.

Decyzja o tvm, co robić po maturze, należy 
do absolwentów liceów ogólnokształcących. 
Jeszcze jest oora, by się zastanowić nad traf­
nym ze społecznego punktu widzenia wybo­
rem.

BARBARA GRZEGORZEWSKA

Członkowie organizacji 
żynierskiej zrzeszeni w 
dziale Wojewódzkim NOT 
Poznaniu przygotowują

in- 
Od- 

w 
się

do VII Poznańskich Dni Tech­
niki, których inauguracja na­
stąpi w poniedziałek 15 maja. 
W tym roku temat „Dni” 
brzmi: Poprawa gospodarki 
transportowej.

W ramach licznych imprez 
(sympozja, odczyty wystawy) 
od 15 do 20 bm. inżynierowie 
przedyskutują problemy zwią­
zane z ekonomiką transportu, 
poprawą systemu transporto­
wego, usprawnieniem bhp w 
transporcie, m. in. poprzez 
szersze stosowanie ergonomii 
oraz zajmą się zagadnieniami 
związanymi z gospodarką tran 
sportową: kolejową, komuni­
kacją miejską, samochodową, 
drogową, wodną, lotniczą i 
wewnątrzzakładową.

W dniu inauguracji „Dni” 
nastąpi również wręczenie do­
rocznych nagród NOT za wy­
bitne osiągnięcia w dziedzinie 
techniki w roku ubiegłym. W 
okresie trwania „Dni” wręczo 
ne też zostaną nagrody zwycięż 
com kolejnej edycji Turnieju 
Młodych Mistrzów Techniki.

(map)

Dla 36000 uczestników

XXI Autostop
już trwa

2 maja rozpoczął się kolejny 
już 21. Autostop, turystyczna 
akcja umożliwiająca — głów-
nie młodzieży wygodne
zwiedzanie ojczystego kraju.
W tx
36 000

roku przygotowano
książeczek

wych, które można
autostopo- 

nabywać

Nowa formuła hokejowych MŚ
Następne mistrzostwa świata i 

Europy w hokeju na lodzie zosta 
ną rozegrane w Moskwie w dniach 
14-27 kwietnia 1979 roku według 
nowej formuły — taką decyzję pod 
jął w Pradze kongres Międzynaro­
dowej Federacji Hokeja na Lo­
dzie (LIHG). Osiem drużyn zosta­
nie podzielonych na dwie grupy, 
po cztery w każdej. Turniej zo­
stanie przeprowadzony w dwóch 
etapach. W pierwszym, jednorun- 
dowym, rozegranym nadal według 
systemu każdy z każdym, poszczę
golnę drużyny w grupie 
w sumie po trzy mecze, 
lepsze — awansują do 
czwórki, która walczyć

rozegrają 
Dwie naj 
finałowej 
będzie o

medale. W następnym etapie mi­
strzostw obowiązywał będzie sys­
tem dwurundowy, przy czym do

bilansu punktowego zaliczany bę­
dzie mecz z pierwszej rundy.

Tak więc według nowej formuły 
mistrzostw każda z drużyn uczest 
niczących w turnieju rozegra w 
sumie osiem spotkań, a nie jak do 
tychczas 10. Nowa forma mistrzo­
stw musi być jednak zatwierdzona 
na czerwcowym letnim kongresie 
LIHG we Włoszech.

Na mistrzostwach w Pradze ro­
zegrano pierwsze mecze drugiej 
rundy spotkań. Grały zespoły wal 
czące o utrzymanie się w grupie 
„A”. Oba mecze zakończyły się 
remisem. USA — NRD 5:5. RFN —
Finlandia 4:4. 
py:

Tabela drugiej gru-

3.
4.

RFN
VSA 
NRD 
Finlandia

8
8
8
8

6:10
4:12
4:12
4:12

27:33
30:47
18:50
27:38

Przed rajdem po Ameryce Płd

S. Zasada trenuje w Argentynie
Sobiesław Zasada wyruszył z 

Buenos Aires na próbny przejazd 
trasy wielkiego rajdu po Amery­
ce Płd., zamierzając w około 3 
tygodnie pokonać dystans 20 000 
tys. km dzielący stolicę Argenty­
ny od Limy, poprzez Paragwaj, 
Brazylię, Wenezuelę, Kolumbię i 
Ekwador. Pozostałe odcinki rajdu 
prowadzące z Peru przez Boliwię. 
Chile i południową część Argenty 
ny, zamierza on przejechać pod­
czas ewentualnej drugiej próby w 
późniejszym czasie. S. Zasada wy 
jechał na trening Mercedesem 
280 E, natomiast jak oświadczył na

konferencji prasowej w Automo­
bilklubie Argentyny, na rajd wy­
brał samochód Mercedes 450 SLC, 
jako silniejszy, szybszy i wygod­
niejszy. Znakomity kierowca, któ­
rego sukcesy rąjdotve między in­
nymi w Gran Premio de Argenti- 
na zyskały mu tu wielką sławę, 
podkreślił, że z uwagi na bardzo 
długi dystans (prawie 30 000. km), 

liczne odcinki wyścigowe (około 
10 C00. km), rajd po Ameryce Płd. 
może okazać się trudniejszy od ja 
kiejkolwiek podobnej imprezy na 
wet od rajdu Londyn — Sydney 
czy Londyn Meksyk. (PAP).

Porażka tenisistów
w Pucharze Narodów

PSY Eindhoven
zdobywcą Pucharu UEFA

Badania nad nowym 
typem bombowca 
amerykańskiego

Pentagon rozpoczął szeroki pro­
gram badań nad nowym bombow 
cem. przeznaczonym do przeno­
szenia samosterujących rakiet ty­
pu „Cruise” wyposażonych w gło­
wice jądrowe. Jak donosi czaso­
pismo „Businessweek” na budowę 
tego samolotu Ministerstwo Obro­
ny USA przeznaczy do przyszłego 
roku sumę około 12 min dolarów.

Obserwatorzy polityczni zauwa­
żają, że decyzja prezydenta Car­
tera o wstrzymaniu produkcji bom 
bowca .,B-1” nie oznaczała całko­
witej rezygnacji z planów budo­
wy innego typu samolotu przezna 
czonego do przenoszenia pocis­
ków „Cruise”. (PAP)

Przed ..Mundial-78
w placówkach PTTK, punk­
tach Informacji Turystycznej, 
szkolnych schroniskach mlo-

W rozegranym w Duesseldorfie 
meczu tenisowym o Puchar Na­
rodów Polska przegrała z Wielką 
Brytanią 1:2. Wyniki gier: Lloyd — 
Nowicki 6:2, 6:2; Mpttram — Fi-

ibak 6:3, 2:6, 6:7; Lloyd, Mpttram — 
1 Nowicki, Fibak 2:6, 6:2 7:6. (PAP), dzteżowych, agencjach „Alma- '

Piłkarze PSV Eindhoven zdobyli 
Puchar UEFA. W rewanżowym 
meczu finałowym PSV pokonał 
Bastię 3:0 (1:0). Pierwszy mecz
tych drużyn zakończył się wyni­
kiem 0:0.

Polskie znaczki pocztowe

o tematyce piłkarskiej
Z okazji tegorocznych midrzostw świata w niłce nożnej 

w Argentynie Ministerstwo Łączności wprowadzi do obiegu 
12 maja br. dwa znam ki pocztowe o wartościach 1,50 zł 
i 6,90 rł.

Znaczki zaprojektował artysta plastyk Jan Borkiewicz. 
Znaczek o wartości 1,50 zł przedstawia fragment gry na boi­
sku (nogi piłkarzy w akcji z piłką), a znaczek o wartości 
6,90 zł — biało czerwoną piłkę na boisku.

Pierwszy znaczek wydrukowano w nakładzie 10.009.000
sztuk, a drugi — 3.0OO.00O sztuk. W dniu wprowadzenia

We Francji 
droższe papierosy

Francja znajduje się w przede­
dniu nowej podwyżki cen. Zgod­
nie z podjętymi wcześniej posta- 
nowieniamf, od 16 bm. wzrastają 
o 15 procent ceny tytoniu i papie­
rosów. W Paryżu podano, te pacz 
ka popularnych we Francji „Gau- 
loisów”, która kosztuje obecnie 2 
franki, będzie kosztować o 36 cen 
tymów więcej. Cena paczki in­
nych popularnych papierosów „Gi 
tane” ma wzrosnąć z 2,€0 franka 
do 3 franków, paczki papierosów

3.7#

znaczków do obiegu znajdzie się w sprzedaży kopertą FDC
opatrzona okolicznościowym datownikiem stosowanym
w UPT Warszawa.- (PAP)

Zdobycie Mount Everest 
bez aparatu tlenowego
Dwom alpinistom austriackim 

Reinholdowi Messnerowi (lat 33) i 
Peterowi Habelerowi (lat 35) uda­
ło się zdobyć najwyższą górę świą 
ta Mount Everest (8.848 metrów) 
bez aparatu tlenowego. Takiego wy 
czynu nikt przedtem nie dokonał.

również 
papiero-

ten
Hi- 
we

Ne-
palskie Ministerstwo Turystyki. 

(PAP)

Wiadomość o zdobyciu w 
sposób najwyższego szczytu 
inalajów została potwierdzona 
wtorek w Katmandu przez

„Gitane — International” 
do 4.30 framka.

Podwyższone zostaną 
ceny innych gatunków 
sów. (PAP)

HUMOR I SATYRA

tur”-u i radach Ludowych Zes ) 
| połów Sportowych. ?
i Tegoroczny Autostop ebej- | 
jmuje również kilka atrakcyj- 
Inych i pożytecznych konkur- 
jsów, zaś jedną z nowości regu 
I laminu jest, dopuszczenie do 
i udziału w Austostopie także

15-latków. Stanowi to spełnie­
nie postulatów rodziców i re­
dakcji czasopism młodzieżo- 

s wych.
i Jak co roku i tym razem 
• książeczka autostopowicza za- 

wiera kupony opiewające łącz

Inie na 1 980 km.
Należy oczekiwać, że jesień 

ne podsumowanie tej popular 
nej w Polsce akcji turystyczno 
krajoznawczej wypadnie znów 

• imponująco. Ale wiele zależy 
hulaj nie od samych uczestni- 
| ków Autostopu, lecz przede 
| wszystkim od życzliwości dla 
j nich kierowców wszystkich po 

jazdów. (c)

Przed fnicharowymi spotkaniami 
lechici w znakomitej formie

Do najbliższego spotkania w ramach rozgrywek o Puchar 
UEFA poznański Lech przygotowuje się niezwykle staran­
nie. Wczoraj na dębieckim stadionie kolejarze zmierzyli się 
z reprezentacją poznańskich dziennikarzy, zespołem owia­
nym legendą, zdobywcą tytułu mistrza Polski na tegorocz­
nych rozgrywkach w Opolu. Po niezwykle zaciętym t wyrów­
nanym spotkaniu lechici potwierdzili swe umiejętności po­
konując dziennikarzy nieznacznie, w stosunku 22:0 (12:0).

Od pierwszego gwizdka sędziego klasy międzynarodowej 
Mariana Kustonia dziennikarze ruszyli do zmasowanego ata­
ku na bramkę Piotra Mowlika. Ten ostatni, pomimo kontu­
zji dokonał prawdziwego cudu — nie zasnął między słup-
kami. Być może, iż uzyskany przez niego gol rzutu kar-

Byli SS-mani konsultantami

producentów filmu „Zagłada" |
Wokół słynnego już, a w 

pewnych fragmentach dość kon­
trowersyjnego filmu telewizyjne­
go „Zagłada", poświęconego mar 
tyrologii Żydów w latach II woj­
ny światowej wybuchł w Stanach 
Zjednoczonych niebywały skan­
dal. Ujawniono bowiem, że pro­
ducenci zaangażowali w najwięk­
szej tajemnicy kilku byłych ofi­
cerów SS jako konsultantów i 
ekspertów do scen masowych 
morderstw i egzekucji.

Wszystko było utrzymane w 
największej tajemnicy, a „eks­
perci" nie zostali ściągnięci do 
USA. Ich nazwiska zresztą nadal 
jeszcze nie zostały ujawnione. 
Są to oficerowie SS, jeden miesz 
kojący obecnie w Hamburgu lub 
okolicach miasta, a drugi w 
Wiedniu iub gdzie indziej w Au­
strii.

Nakręcone już sceny filmu by­
ły wysyłane do Wiednia i do Han 
burga i tam konsultowane z „eks 
pertami".

Z informacji ujawnionych 
przez producentów wynika, że 
obaj „konsultanci” byli dobrze 
obznajomieni z tematem, co 
oznacza, że sami uczestniczyli w 
dziele zagłady Żydów i innych 
obywateli krajów okupowanych. 
Przekazano im bowiem cały

obszerny zestaw pytań, na które 
udzielali dokładnych odpowiedzi. 
Oto przykłady tych pytań: „W ja 
ki sposób mordowałeś Żydów?”, 
„Jaki w momencie egzekucji no 
siłeś mundur?", „Jakiej używa­
no broni i amunicji w czasie ma­
sowych egzekucji?", „Czy częś­
ciej dokonywano egzekucji ma­
sowych czy też mordowano po­
jedyncze osoby?”.

Całą sprawę konsultacji 
ss-ma-nemi trzymano w ścisłej 
tajemnicy, a kontakt z „konsuł- 
tantami" utrzymywała tylko jed­
na osoba z zespołu produkują­
cego film.

Sprawa została wydobyta na 
światło dzienne dzięki publikacji, 
jaka ukazała się na łamach po­
pularnego tygodnika „Inąuirer” w 
numerze datowanym 9 maja.

Autor relacji, Charles Parmi- 
ter podoje, że sprawa wzbudzi­
ła oburzenie organizacji żydow­
skich w Stanach Zjednoczonych, 
które uważają, że dopuszczenie 
do współpracy przy produkcji fil 
mu „Zagłada” byłych morderców 
z SS jest profanacją pamięci ofiar 
faszyzmu. (PAP)

nego sprawił, że Mowlik nie zdekoncentrował się ani na 
moment.

Przekonali się o tym dziennikarze, gdy po jednym z kontr­
ataków po znakomitym dośrodkowaniu red. Wojciecha. Mi­
chalskiego z „Gazety Zachodniej”, dziennikarz „Głosu Wiel­
kopolskiego” Andrzej Skrzypczak, zahipnotyzowany spoko­
jem bramkarza Lecha zaprzepaścił stuprocentową szansę na 
wynik 22:1.

Postawa piłkarzy Lecha była nie tylko probierzem umie­
jętności zawodników kolejarskiej drużyny lecz również wy­
razem ich sympatii dla poznańskich dziennikarzy. Najbar­
dziej nieżyczliwymi okazali się zdobywcy bramek: Z. Milew- 
ski — 6, J. Kasalik — 4, R. Chojnacki i J. Szewczyk po 3, 

M. Okoński — 2 oraz T. Napierała, R. Szpakowski, L. Pie­
karczyk i P. Mowlik po jednej.

Z pomeczowych wypowiedzi wynika, że obserwatorzy i 
szkoleniowcy Decha postanowili zainteresować się kilkoma 
piłkarzami dziennikarskiej drużyny, których nazwisk, ze 
względów taktycznych, nie ujawniamy. (gol)

Piłka nożna FINAŁ WOJEWÓDZKI PUCHARU 
POLSKI W KONINSKIEM

Vitcovia — Orkan Strzałkowo 3:1.

PILSKA KLASA WOJEWÓDZKA KALISKA KLASA WOJEWÓDZKA

Noteć — Błękitni 5:1 Sparta — Calisia 0:0
Korona — Pogoń 5:2 Start. — Pogoń Skalmierzyce 0:1Polonia — Lech 2:1 Pogoń Syców — MZKS Kęnno C 0
Łobzonka — LubusTanin 1:3 Sial Pleszew — Ostrovia II 1:1Fortuna — Wełna 0:2 Stal Ostrów — Astra 2:2Sparta — Tarnowia 2:1 LZS Tarchaly W. — Prosną 2:2

TABELA TABELA

1. Noteć 16 28:4 49:12 1. Prosną 18 30:6 43:11
2. Wełna 17 27:7 45:9 2. Start 18 23:13 33:20X Tarnowia 17 22:12 37:27 3. Calisia 18 23:13 28:1S4. Korona 17 21:13 45:34 4. MZKS Kępno 18 20:16 25:18
5. Błękitni 16 20:12 49:24 5. Sparta 18 19:17 19:186. Sparta 16 19:13 36:29 6. Ostrovia II 18 18:18 30:227. Polonia 17 17:17 28:30 7. Stal Pleszew 18 17:19 20:21
8. Lubtiszanin 17 18:18 26:24 8. Pogoń Skal. 18 16:20 111319. Fortuna 16 12:20 25:32 9. Pogoń Syców 18 15:21 20:2810. Pogoń 17 10:24 21:36 10. Stal Ostrów 18 13:23 21:28H. ł obzonka 17 7:27 16:52 11 LZS Tarchaly 18 13:23 24:4312. Lech 17 1:33 12:60 12. Astra 18 9:27 13:34
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UWAGA, ABSOLWENCI SZKOŁY PODSTAWOWEJ!
Zakłady Odzieży Sportowej i Turystycznej 

„P q 1 s p o r t”
w Poznaniu, ul. Inżynierska 10

przyjmą bez egzaminów wstępnych kandydatów 
do szkoły zawodowej w zawodzie

KRAWI EC
nauka trwa 3 lata.

WARUNKI PRZYJĘCIA: 

ukończona 8-letnla szkoła podstawowa 
— zgoda rodziców na podjęcie nauki.

Uczniów zdolnych i chętnych do dalszej nauki 
do Technikum Odzieżowego dla Pracujących w 
Bliższych informacji udziela oraz przyjmuje 
Dział Służby Pracowniczej ZOSiT „Poisport” w 
ul. Inżynierska 10, 4el. 566-01 lub 566-62.

kierujemy 
Poznaniu, 
zgłoszenia 
Poznaniu, 

1221-K1

Komunikat
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Wielkopolska Gra 
Liczbowa „KOZIOŁKI” 

zawiadamia, że w dniu
10 maja 1978 roku 

stwierdzano: 
W LOSOWANIU I 
— wygrane II stopnia 

po Zł 3.292,—
— wygrane III stopnia 

po W *4,—
— wygrane IV stopnia 

po zł 8,—
W LOSOWANIU II
— wygrane II stopnia 

po zł 2.744,—
— wygrane III stopnia 

po zł 56,—
— wygrane IV stopnia 

po zł 7,—
W LOSOWANIU III
— wygrane II stopnia 

po zł 1-928,—
— wygrane III stopnia 

po Zł 59,—

Za wylosowane końcówki 
banderoli w II losowaniu 
wypłaca się po:
5.000,—, 2.500,— i 500,— zł 
premii:

Wysokość wygranych mo 
że ulec zmianie na sku­
tek ewentualnych rekla­
macji.

Kolejne losowanie Gry, 
odbędzie się w dniu 14 
maja 1S78 r. w Koninie 
o godzinie 12.
UWAGA!

W miesiącu maju br. 
odbywać się będą rów­
nież co niedzielę trzecie 
bezpłatne losowania na 
podwójnie opłacone kupo 
ny z banderolą po 6,— zł 
i 30— zł.

W III losowaniu wygra 
ne za 5, 4 i 3 trafne.

Spółdzielnia Pracy Rękodzieła Artystycznego 
„J U W E L I A” w Poznaniu

INFORMUJE że,

w PUNKCIE USŁUGOWYM NR 41 w POZNANIU, 
Osiedle Bohaterów II Wojny Światowej 37, tel. 722-87

WYKONUJE
przeróbki taksometrów „POLTAX I” i „POLTAX II” 

NA NOWĄ TARYFĘ OPŁAT.
GODZINY OTWARCIA PUNKTU OD 7 — 15.

1464-K1
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DYREKCJA FABRYKI POMOCY NAUKOWYCH 
w Poznaniu, ulica Międzychodzka nr 3/5

OGŁASZA ZAPISY UCZNIÓW 
na rok szkolny 1978/79 do klasy I

B a 
a

a u a 
b rai 
B H ES

W Z A

©

WODACH: 
ELEKTROMONTER 
Ślusarz 
tokarz 
LAKIERNIK

— dziewczęta i chłopcy
— chłopcy
— dziewczęta i chłopcy
— chłopcy

a a a a a a u » B H a a
B
B

Czas nauki w zawodach: elektromontera, ślusarza i toka­
rza — 3 lata, natomiast w zawodzie lakiernika — 2 lata.

a B a i a

WARUNKI PRZYJĘCIA:
— ukończone 8 klas szkoły podstawowej,
— ukończone 15 lat,
— dobry stan zdrowia.

a H $ł B B B

M

B
3

Zgłoszenia przyjmuje i bliższych informacji udziela Dział 
Spraw Pracowniczych FPN Poznań, ulica Międzychodzka 3/5, 
I piętro, pokój 25, telefon 67-56-51, wewn. 20.

1000-K1
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Dnia 6 maja 1978 r. zmarła zasłużona pracow- 
nićzka Narodowego Banku Polskiego, długolet­
nia kierowniczka Sekretariatu Oddziału Woje- । 
wódzkiego

MARIA KOZIEROWSKA
Z wielkim żaletn żegnamy serdeczną koleżan­

kę, niezawodną współpracowniczkę, ezaowieka 
życzliwego dla wszystkich.

Pogrzeb odbędizie się w piątek, dnia 12 maja 
br. o godz. 14.15 na cmentarzu junikowskim.

Dyrekcja. Rada Zakładowa, POP PZPR 
Oddziału Wojewódzkiego NBP w Poznaniu.

1705-K3

I>n<ia 8 maja 1978 roku zmarł

TEODOR STANISŁAW 
KRZYŻYNSKI

emerytowany notariusz
Państwowego Biura Notarialnego, 

były prezes Sądu Powiatowego w Gostyniu, 
odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Za­
sługi i Medalem 10-lecia.

Rodzinie Zmarłego wyrazy głębokiego współ­
czucia składają:

Kierownictwo, Rada Zakładowa i pracownicy 
Okręgu Sądu Wojewódzkiego w Lesznie.

mt-K3

W dniu 2 maja 1678 roku zmarł w wieku 
59 lat

JOZEF MRUG
długoletni członek Rady 

Banku Spółdzielczego w Strzałkowie.

Cześć Jego pamięci!

Żonie i Rodzinie Zmarłego wyrazy głębokiego 
współczucia — Składają

Rada, Zarząd, Kierownictwo oraz zespół 
pracowniczy

Ranku Spółdzielczego w Strzałkowie.
1706-K3

a
Z głębokim żalem zawiadamiamy. że dnia 

9 maia 1978 r. zmarł mój najukochańszy mąż, 
ojciec, teść i dziadek, przeżywszy 95 lat

MARCELI UTRACIK
Pogrzeb odbędzie się w piątek. 12 bm. o go­

dzinie 13 na cmentarzu w Rawiczu.

W smutku pogrążona

rodzina

Rawicz, ul. Akacjowa 3a. 5705Ig

NJS! BSS

4. Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 
T 7 maja 1978 r. zmarła po długiej chorobie, 
namaszczona Olejami św., nasza najdroższa mat­
ka, teściowa, babcia i prababcia, przeżywszy 
lat 83, śp.

WŁADYSŁAWA ANDRZEJEWSKA
z domu Gazińska

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 ban. o 
dżinie 11 na cmentarzu junikovzskim.

W ciężkim smutku pogrążeni 

córki i synowie z rodzinami

Ul. Hatajeaaka as m. 26. 57134g

® Praca
Tokarzy przyjmę. Przy­
bylskiego 8. 56662g
Zatrudnię mężczyzn do 
mechanicznego dojenia i 
prac w gospodarstwie. 
Brodowski, Krosno, koło
Wągrowca. 54650g
Zatrudnię pomocników
murarskich, praca stała. 
Tel. 67-37-57, po godz. 18. 

56930g

e Nauka
Tańców towarzyskich — 
wyucza Adela Szczurków 
na, Poznań, al. Marcinków 
skiego 2a, parter.

5ó726g

e Sprzedaż
Ukorzenione sadzonki goź 
dzików, sprzedam. Lu­
boń 3, ul. Czerwonej Ar­
mii 81 5 5 881 g
Sprzedam ciągnik 4011. 
Tel. Pniewy 1'31. 56830g
Magnetofon Uher 4400
Stereo. Tel. 563-55. 56951g
Sprzedam sadzonki chry 
zantem. Szczepankowo, 
Glebowa 10. 56577g

© Samochody
Zaporożca 1973 sprzedam.
Os. Kraju Rad 22 m. 122 
godz 18—20. 56783 g
Fiata 128 Specjał, sprze­
dam. Szamotulska 100 m. 
7. 56835g

© Lokale
M-4 (63 m!) Osiedle Rusa 
— zamienię na M-4 (48 m2) 
niskokondygnacyjne — 
Rataje. Oferty „Prasa”, 
Grunwaldzka 19 dla 54663g

Zamienię 2 pokoje (duże) 
c..o. I ptr. wspólny kory­
tarz, kuchnia i łazienka 
na 2 małe pokoje samo­
dzielne z kuchnią i c.o.
Oferty „Prasa”, Grun­
waldzka 19. dla 56602g.
Oddam garaż oraz warsz­
tat, dzielnica Wilda. Tel. 
634-29, po godz. 15.

56678g

e Nieruchomości
Sprzedam dom mieszkal­
ny, 3 pokoje, kuchnia, 
budynek gospodarczy w 
nim garaż. 11 arów ziemi 
zadrzewionej (nrzy przy­
stanku autobusowym) 
62-070 Domewo, ul. Po­
znańska 27. 56212g

0 Różne
Anteny telewizyjne i UKF 
instaluje WUSP. Telefon 
67-90-84, Anioła. 54753g
Przeprowadzki, przewóz 
mebli. Kufel, Kosińskie­
go 3, tel. 33-35-32. 54223'g
Naprawa lodówek. Haj- 
drych. tel. 33-16-07 i 
13-32-38. 54331gpr
Wypożyczalnia sukien ślu 
bnych, wieczorowych oraz 
nakryć do chrztu. Ul. Zu 
pańskiego 6a, Liszkow­
ska. 55628g
Cyklinowanie, lakierowa­
nie Zakrzewski, telefon 
615-66. 56932g
Cyklinowanie, lakierowa­
nie. Cioch, teł. 639-26.

56933g
Naprawa lodówek. Łuczak 
tel. 204-179 . 56607g
Wypożyczalnia eleganc­
kiej garderoby. Poznań, 
Paderewskiego 1, Ciesiel­
ska. 56472g

Zakłady Przemysłu Cukierniczego „GOPLANA” 
w Poznaniu

OGŁASZAJĄ ZAPISY KANDYDATÓW 
na rok szkolny 1978/79, do klas pierwszych

Zasadniczej Szkoły Zawodowej dla Pracujących
W ZAWODACH:

— CUKIERNIK PRZEMYSŁOWY (dziewczęta i chłopcy)
— Ślusarz (chłopcy)
— TOKARZ (chłopcy)
— FREZER (chłopcy)
— MECHANIK SAMOCHODOWY (chłopcy)
Okres nauki w zawodzie cukiernika przemysłowego trwa 

2 lata, w zawodach mechanicznych — 3 lata.
Przyjęcia do szkoły odbywają się bez egzaminów.
W okresie nauki zawodu uczniowie otrzymują wynagro­

dzenie zgodne z przepisami dotyczącymi przygotowania za­
wodowego młodocianych i ich wynagradzania.
WARUNKI PRZYJĘCIA KANDYDATÓW: ,

1. Ukończone 8 klas szkoły podstawowej
2. Stan zdrowia pozwalający na wykonywanie zawodu
3. Miejsce stałego zamieszkania na terenie m. Pozna­

nia, lub w jego okolicy do 20 km.
Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela Dział Spraw Oso­

bowych i Szkolenia ZPC „Goplana”, Poznań, ul. Wawrzyń­
ca 11, w godz. 7—15, telefon 404-81.

UWAGA:
Dziewczęta muszą posiadać skierowanie z Wydziału 
Zatrudnienia, mieszczącego się w Poznaniu, ulica Zam­
kowa nr 1/2. 1475-K1

Dnia 6 maja 1978 roku zmarła moja kochana 
żona, nasza najdroższa matka i babunia

MARIA KOZIEROWSKA
z domu Korcz

tDnia 6 maja 1978 r. zmarł nagle w wieku 
76 lat mój wierny przyjaciel, kochany i wzo­
rowy mąż, przykładny ojciec, ulubiony dziadek, 

teść, brat, szwagier i wujek, śp.

JAN ZIELIŃSKI
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 bm. o go­

dzinie’ 14.15 na cmentarzu junikowskim.

Pogrążeni w głębokim smutku
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski.

1699-U3
Pogrzeb odbędzie się dnia 12 maja 1978 roku 

o godzinie 13.40 na cmentarzu junikowskim.

W dniu 8 maja 1978 roku zmarł

MAREK ELSZTAJN
długoletni, zasłużony pracownik Zakładu Eks­
portowo - Importowego Centralnego Zarządu 
Ogrodnictwa, uczestnik walk wrześniowych, 

członek ZBoWiD,
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski, Krzyżem Walecznych, Srebr­
nym Krzyżem Zasługi, Srebrnym Medalem na 
Polu Chwały, Medalem Zwycięstwa i Wolności, 
Odznaką Kościuszkowską, Odznaką Grunwaldz­
ką i innymi odznaczeniami.

W Zmarłym tracimy człowieka wielkiego ser­
ca i umysłu, życzliwego i serdecznego kolegę.

Uroczystości żałobne odbędą się dnia 13 mają 
1973 r. o godz. 12.15 na cmentarzu na Junikowie.

Kierownictwo
Centralnego Zarządu Ogrodnictwa, 

Dyrekcja, grupa partyjna. Rada Oddziałową, 
koleżanki i koledzy

Zakładu Eksportowo - Importowego.

1725-K3

W dniu 5 maja 1978 r. zmarł nasz były dłu­
goletni pracownik i kolega

FRANCISZEK SZYMKOWIAK
Rodzinie Zmarłego wyrazy współczucia skła­

dają:

Kierownictwo i członkowie
Krajowej Spółdzielni Komunikacyjnej 

w Poznaniu.

1704-K3
ara*

tDnia 6 maja 1978 r. zmarł w 73 roku życia, 
mój kochany mąż i wujek, śp.

KAZIMIERZ BILEWICZ
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 łm. 

o godz. 8.49 na cmentarzu junikowskim.

Strapiona

żon* z rodzina
1711-U3

tDnia 6 maja 1978 r. zmarła po długich cier­
pieniach. opatrzona Sakramentami św., na­
sza najukochańsza mamusia, babcia, siostra 

i ciocia, śp.

WŁADYSŁAWA PRZYBYŁOWA
z domu Gross

Uroczystości pogrzebowe odbędą się w piątek, 
12 bm. o godz. 15.30 z kaplicy starego cmenta­
rza w Ostrowie Wlkp., do kościoła farne^o, 
gdzie zostanie odprawiona msza św., po czym 
pogrzeb na cmentarzu przy ul. Bema.

W imieniu stroskanej rodziny 
ks. Artur Przybył 

Ostrów Wlkp., ul. Partyzancka 6 m. 2.
57W6g

W smutku pogrążona

żona z rodziną

Prosimy o nieskładanie kondolencji.
Ul. Szewska 20 m. 1.
■SKOHBORSsawsMKmBnnas

1714-U3

tDnia 6 maja 1978 roku zmarł, opatrzony Sa­
kramentami św., mój najdroższy mąż, nasz

kochany ojciec, teść 
lat 71, śp.

dziadek, przeżywszy

MICHAŁ DEKER
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 12 bm. 

o godz. 9.15 na cmentarzu na Janikowie.

W głębokim smutku pogrążona

RODZINA

Ul. Marchlewskiego 32 m. 13. 1718- U3

tDnia 7 maja 1978 roku zmarła po długich 
i ciężkich cierpieniach, nasza Ukochana sio­
stra, ciocia > szwagierka, śp.

HALINA LATANOWICZ
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 bm. 

o godz. 9.50 na cmentarzu na Janikowie.

W głębokim smutku pogrążona

Ul. Słowackiego 18 m. 15. 17W-U3

tz głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
8 maja 1978 r. zmarła nasza ukochana siostra, 

szwagierka i ciocia, przeżywszy lat 64

PELAGIA GRZEŚKOWIAK
z domu Szyk

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 12 bm. o 
dżinie 17 ną cmentarzu na Starołęce.

Ul. Starołęcka 152.

go-

W smutku pogrążona

571 Ożg

tZ głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 
8 maja 1978 roku zakończył swoje pracowite 
życie, opatrzony Sakramentami św., przeżyw­

szy lat 80 mój drogi mąż, nasz ukochany ojciec, 
teść, dziadek i pradziadek, śp.

JAN FRĄCKOWIAK
powstaniec wielkopolski, ppor. rezerwy, 

odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Od­
rodzenia Polski, Wielkopolskim Krzyżem Pow- 
stańczym.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 bm. 
o gedz. 10.15 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona

Ul. Głogowska 1’17 m. 15 
(dav niej Kleszczewo).

RODZINA

ms-m

Zakład malarski, tape- 
ciarski, przyjmie zlecenia. 
Płokarz, tel. 603-61.

54O17g

Pranie bielizny, firan, za 
słoń, koców — 3 dni. Cza 
mańska. Byczyńska 3. 
Przerwa 6. 6. — 3. 7.

V 56871g

9 Matrymonialne
Starszy samotny rencista 
bez nałogów, posiadający 
nieruchomość, oszczędno­
ści poślubi panią podob­
nych zalet. Poważne ofer 
ty ..Prasa” Grunwaldzka 
19 dla 54834g.

W dniu 8 maja 1978 r. zmarł w wieku 71 lat 
mój najdroższy i najukochańszy mąż

MAREK ELSZTAJN
oficer rez. WP, 

uczestnik II wojny światowej, kampanii wrześ­
niowej. żołnierz I Dywizji im. T. Kościuszki, 
bohater walk od Lenino do Berlina, organiza­
tor i honorowy komendant ORMO, były dyrek­
tor przedsiębiorstw Zjednoczenia Owocowo-Wa­
rzywnego. odznaczony Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Walecznych. 
Srebrnym Medalem na Polu Chwały. Srebrnym 
Krzyżem Zasługi, Medalem Zwycięstwa i Wol­
ności, Medalem ZSRR za Wolność i Zwycięstwo.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 bm. o go­
dzinie 12.15 na cmentarzu junikowskim w Alei 
Zasłużonych.

W głębokim smutku pogrążona 

żona z rodziną

Ul. Woźna 9 m. 2. 57127g
■■■■■■■■■HnBnwransammnHMMnHMSBaHKES 

tz głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia
8 maja 1978 r. odeszła od nas niespodziewa­

nie przeżywszy lat 52 moja ukochana i najdroż­
szą mamusia, teściowra i babcia

IRENA MAREK
z domu Joachimiak

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 13 bm. o go­
dzinie 12.56 na cmentarzu junikowskim.

W smutku pogrążona pozostaje

córka z mężem i dziećmi

Proszę o nieskładanie kondolencji.

tDnia 8 maja 1978 r. zmarła, opatrzona Sa­
kramentami św., nasza kochana siostra, cio­
cia i szwagierka, śp.

MARIA HELENA MATERNE
z domu Sporakowska

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 bm. 
o godz. 11.40 na cmentarzu junikowskim.

rodzina

Ul. Młyńska 12 m. 5. 1712-U3

tZ wielkim smutkiem zawiadamiam, że i 
w dniu 9 maja 1978 r. zmarł po krótkich 

cierpieniach, przeżywszy 72 lata, opatrzony Sa­
kramentami świętymi, mój drogi i kochany mąż 
śp.

ADAM JEŻEWSKI 
adwokat

Msza święta pogrzebowa zostanie odprawiona I 
w kościele św. Wawrzyńca, przy ul. Przyby­
szewskiego 30. dniu 13 maja 1973 r o godz 9 
a pogrzeb odbędzie się o godz. 11.30 na cmen­
tarzu górczyńsklm.

W głębokim żalru pogrążona
ŻONA

Proszę o nieskładanie kondolencji na cmen- 
tarzu- 57123g
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L TEATR* 1
POZNAŃ

MUZYCZNY — g. 10 — przedst. 
sprzed., g. 19 — przedst. zamknię 
te „Klub kawalerów”.

POLSKI — g. 19 „JMK Wściek- 
Mca”.

NOWY — g. 19 „Łaźnia”.
LALKI i AKTORA — g. 10 i 17 

„Tygrysek”.
KABARET „TEY” — g. 18, 21.30 

„Zbiórka, czyli z rolnictwem na 
«Tey»”.

GNIEZNO
TEATR im. A. FREDRY — 

„Prawodomówny kłamca” (przed­
stawienie zamkn.).

IT~~ KIM 1
CHODZIE2 Noteć: „Ofiara na- 

miętności” i „Con amore”.
CZARNKÓW: „Intryga rodzin­

na”.
GNIEZNO Lech: „Trzy kobie­

ty” i „Helga”; Polonia: „Super- 
express w niebezpieczeństwie”.

GOSTYŃ: „Transamerican ex- 
press”.

GÓRA: „Port lotniczy 77”.
GRODZISK: „GodzUla contra 

Gigan”.
JAROCIN: „Szacowni niebosz­

czycy” i „Oddział”.
KALISZ Kosmos: „Koronczar- 

ka” i „Synowie szeryfa”; Oaza: 
„Romans Teresy Hennert”; Stylo 
we: „Osobliwa miłość” i „Czar­
ny korsarz”; Syrena: „Avanti” i 
„Colargol na dzikim zachodzie”.

KĘPNO: „Intryga rodzinna”.
KONIN Centrum; ..Kobra”; Gór 

ntk: „Człowiek klanu” i „Kapitan 
Florian z młyna”.

KOŚCIAN: „Granica”.
KORNIK: „Wspomnij mnie”.
KROTOSZYN: „Zapomniana me 

lodia” i „Ofiara namiętności”.
LESZNO: „We władzy ojca” i 

„Westerplatte”.
NOWY TOMYŚL: „Kobra” i 

„Wyspa skarbów”.
OBORNIKI: „Zabity na śmierć”.
OSTRÓW Roma: „Kariera na 

zlecenie”. „Rycerz i los” oz. I i 
II i „Ostatni seans filmowy”; 
Słońce: „Taksówkarz” i „Powrót 
różowej pantery”.

OSTRZESZÓW: „Każdy ma swo 
je piekło” i „Akcja Bororo”.

PIŁA Iskra: „Gang Olsena na 
szlaku”; Koral: „Nickelodeon”; 
Sokół: „Powrót straconych”.

PLESZEW: „Człowiek klanu”. 
RAWICZ: „Asy przestworzy”. 
SŁUPCA: „Zabity na śmierć”. 
ŚREM Słonko. „Kobra” j „Jak 

Iwanuszka szukał cudu”; Klubo­
we: ..Romantyczna Angielka”.

ŚRODA: „Ebirah — potwór z 
głębin”.

SYCÓW: „Niewinne” 1 „Mały 
książę”.

SZAMOTUŁY- „Niewinne” i
„Siądź z nami Miszka”.

TRZCIANKA: „Fort lotniczy
77”.

TUREK: „Nieme kino” i „Wys­
pa skarbów”.

WAŁCZ: „Dupont Lajois” i 
„Błękitny ptak’’.

WĄGROWIEC: „Ebirah — po­
twór z głębin” i „Transamerican 
express”.

WRZEŚNIA: „Czarny korsarz”.
WSCHOWA: „Pocałunki z Hong 

kongu”.
ZŁOTÓW: ,.Snperexpress w nie 

bezpieczeństwie”.

K RADIO X
PROGRAM I; 6 Sygnały dnia;

9.05 Cztery pory roku; 11.25 
„Nurt”’ — fragm. pow.; 11.40 Tu 
Radio Kierowców; 12.25 Mozaika 
polskich melodii; 13 Dla kl. I i 
II (wych. muz.): „Żabia kapela”;
13.20 Spotkanie z folklorem; 13.40 
Kącik melomana; 14.25 Studio 
„Gama”; 15.05 Korespondencja z 
zagranicy; 15.10 Studio „Gama”;
15.35 Studio „Gama”; 15.55 Czło­
wiek i środowisko — gaw.; 16.05 
Tu Jedynka; 16.35 Tu Jedynka;
17.05 Radiokurier — aud. SM; 18.33 
Koncert życzeń; 19.15 15:0 dla 
"Wojtka Fibaka; 19.40 Jazz; 20.05 
Rep. na zamówienie; 20.20 Wybit 
ni soliści w repertuarze popular­
nym; 21.05 Kromka sportowa oraz 
oficjalne wyniki 1 etapu WP;
21.15 Panorama polskiej piosenki;
22.23 Gra Chałturnik; 22.S0 Spra­
wozdanie z Bokserskich Mi­
strzostw Świata w Belgradzie;
22.50 Śpiewają „Andrzej i Eliza";
23 Wita Was Polska — mag. słów 
no-muzyczny.

Wiadomości: 0.01, 1. 2, 3. 5, 9, 
10. 11. 12.05. 15, 19. 20, 21, 22.

Transrn. z trasy I etanu WP: 
14. 15.30, 16, 16.30, 17, 17.39.

PROGRAM II: 8 Dialogi i zbli­
żenia; 9.30 Problemy kultury fiz.; 
9.40 Tu Radio Moskwa: 10 Czym 
skorupka za miodu; 10.15 wiersze 
W. Holana; 10.30 Gra Zespół Vis 
lula River Brass-Band; 10.10 Nie 
ma marginesu; 11 Po-emat 
symf. nr 3; 11.35 Poradnia ro­
dzinna; 11.70 Muzyka spod si rzę­
chy; 12.05 Czas dobrych gospoda­
rzy; 12.25 „Juź się nie zobaczy­
my” — fragm. prozy; 12.15 Tańce 
kompozytorów słowiańskich; 13 
Ludzie ze społecznym mandatem; 
13.10 Melodie na Psałterz Polski 
do tekstu J. Kochanowskiego; 
13.35 Ze wsi i o wsi; 13.50 Pieśń 
bohaterska — Poemat symf. op. 
111: 14.10 Węcej. Jenie’, nowocześ 
niej; 14.25 Muz. Telema.nna; U.30 
Studio Plus: „Błękitna sz*afeta”; 
16.10 Sylwetka kompozytora — 
G. B. Vio'ti: 16.49 Magazvn infor 
maryjny: 1650 Radioe-wress; 17 
„Twarze jazzu” — mówi pmf. J. 
Białostocki: 17.40 „By nic prze­
kroczyć progu” — rep. lit.; 18 
Stołeczne aktualności: 18.25 Ple­
biscyt Studia „Gama”; 1® ’0 Ś’a- 
dem inwestowanych miliardów; 
19 Po VII Międzynar. Konkursie 
Skrzypcowym im. u. Wieniaw­
skiego — Poznań 1977: 21 Studio 
Relaks: 20.20 Grają Kwartety im. 
Smetany oraz im. Junacka; 21.40 
Wspomnienia W. Melcer: 22 Ksiaź 
ki .które was czekaja; 22.30 
Wiersze A. Gmarowskieso: 22.40 
1 isty z teatrów nr 1^2; 23.10 Mu 
zvka w ^-ko’o N^re
Ramę — Perotimus Magnus; 23.35 
Co słychać w święcie; 23.4* Mu­
zyka.

W niedzielę we Wrześni „Bank 440 Także w Wielkopolsce

Finał konkursu bez pokonanych Powstają gminne centra
mieszkaniowo - usługowe

Jak Września (województwo poznańskie) długa i szeroka 
trwają wielkie porządki. Bez trudu zauważą to nawet prze­
jeżdżający obwodnicą, która omija miasto, bo i tam maluje 
się pasy na drodze, odnawia słupki i barierki. W samym cen­
trum natomiast-nie ma chyba miejsca, o którym zapomnieli­
by wrześnianie przy porządkowaniu i upiększaniu miasta. 
Tutaj trwa odnawianie frontonu domu, tam porządkuje się 
otoczenie nowo otwieranej placówki handlowej, jeszcze gdzieś 
przybywa zieleni i kwiatów na skwerach i w miejscach re­
kreacji.

Czyżby to wiosna tak podziałała na wrześnian? Niewątpli­
wie i ona ma swój udział w ożywieniu społecznej aktywnoś­
ci, bo zawsze to raźniej zabrać się za porządki, gdy cieplej, 
i zaświeci słońce. Tym razem jednak jest jeszcze jeden bo­
dziec — finał telewizyjnego współzawodnictwa miast i gmin. 
„Bank 440” — konkurs bez pokonanych, jak nazwano tę ry­
walizację najgospodarniejszych — dobiega końca po wielu 
miesiącach emocji i wypracowaniu wielu milionów złotych 
społecznych dokonań.

W najbliższą niedzielę (14 maja) na ekranach telewizorów 
obejrzymy finał tej ze wszech miar udanej i pożytecznej 
imprezy. Nie będzie żadnych punktacji, obliczeń, a będzie to 
duża impreza rozrywkowa, podsumowująca „Bank 440”. Wy­
pełni ją osiem konkursów par, które uczestniczyły w turnie­
jowych rozgrywkach; m. i<n. Września zmierzy się z Koński­
mi w obsłudze kombajnów „Bizon”, Witkowo ze Starym Są­
czem — w sile koni, Nowy Tomyśl z Głogówkiem — w po­
sypywaniu piaskiem ulicy, a Pleszew z Olesnem — w spraw­
ności straży pożarnych. Zwycięzcy tych konkursów mają... 
pierwszeństwo w losowaniu nagród, które przewidziano dla 
wszystkich uczestników imprezy.

Resztę finałowej imprezy wypełnią występy artystyczne 
wielu znanych zespołów — m. in. „Wielkopolski”, „Młodych 
madrygalistów” z Tucholi, kapel ludowych i orkiestr strażac­
kich. Przewidziane są one w dwóch punktach Wrześni — na 
placu 1 Maja oraz w amfiteatrze. Emisja tych popisów — 
w kolorze.

Na finałową imprezę jej gospodarz otrzyma kilka nowych 
obiektów. Otworzy podwoje pierwszy w tym mieście bar 
mleczny (przy ul. Lenina), „Hortex” przy ul. Sienkiewicza 
oraz sklep skórzany. Pojawią się też pierwsze sygnalizatory 
świetlne na najbardziej ruchliwych skrzyżowaniach, powięk­
szony został o 10 domków „Trap” ośrodek wypoczynkowy 
nad tamtejszym jeziorem, (bop)

Konińskie

Nowa baza SKR w Pyzdrach
Dobiega końca budowa no­

wej bazy Spółdzielni Kółek Ro<l 
niczych w Pyzdrach (Koniń­
skie), która gotowa ma być w 
czerwcu br. Obok hali napraw 
maszyn i sprzętu, będą tam 
również garaże oraz dobrze wy 
posażona część socjalna. Za­
mierza się wprowadzić specja­
lizację w naprawach silników 
ciągnikowych oraz powołać 
ek i pę remontowo-budowla ną, 
która świadczyłaby usługi roi 
ni kom.

„GŁOS WIELKOPOLSKI”, przedstawiciele w województwach
KALISZ: Bogdan Pardus, ul. Kazimierzowska 4, lei. 36-89.
KONIN: Wojciech Plutowski, pL PZPR 1. fet. 243-04.
LESZNO: Tomasz Talarczyk, ul. Słowiańska 38, łoi. 28-25.
PIŁA: Władysław Wrzask, ul. Okrzei 56, tel. 43-56.

■•**——**•*****•—**>•>*******+•—*•—***——»«»«>»«»■««»

Wiadomości: 4.30. 5.36. 6.30, 7.30, 
8.30. 11.30, 13.30, 18.30. 21.30, 23.30.

PROGRAM III: 8.05 Co kto lu­
bi; 9 „Tango Noyentber” — ode. 
pow.; 9.10 Bluesy na fortepian; 
9.30 Nasz rok 78; 9.45 Dawne tań 
ce i melodie; (0.35 Kiermasz płyt 
wytwórni Panłon; 11 „Przeminęło 
z wiatrem” — now.; 11.311 W to­
nacji trojki; 12.25 Za kierownica; 
13 Powtórka t rozrywki; 13.50 
„Lato po wojnie” — pow.; 14 
Concertj grossi op. 6 Haendla; 
15.05 Jazzowe spotkania D. Byr- 
da;15.25 „Łagodny ptak Feeoling” 
— śpiewają Alibabki; 15.40 Roz­
szyfrowujemy piosenki: 16 Tak 
mówił mi ojciec kolegi — rep.; 
16.20 Muzykobranie; 16.45 Nasz 
rok 78; 17.05 Muz. poczta UKF;
17.10 Wszystkie drogi prowadzą 
do Nashyille: 18.10 Polityka dla 
wszystkich; 18.25 Czas relaksu: 19 
Ksiatóca tygodnia: „Brica B~ac 
184”—1939”; 19.15 Pocztówka dżw.
z Paryża: 19.35 „Salome” — opera 
R. Straussa; 19.5* „Tango Novem

Pomieszczenia zwolnione 
przez ŚKR zaadaptowane zo­
staną dla celów Gminnego 
Ośrodka Kultury — m. in. na 
stałe kino oraz ośrodek tury­
styczny, z przystanią (obiekt 
położony jest tuż nad Wartą). 
Zorganizowana tam rzeczna 
stanica ma stworzyć piękne 
miejsca wypoczynku, (za)

Na zdjęciu: nowa baza SKR w 
obecnej fazie budowy.

Fot. — H. Ki^ntiza

ber” — ode. pow.; 26 Mini-max; 
20.35 Wieczór w Starej Prochow­
ni — rep.; 21 Reminiscencje mu 
zyczne; 22.08 Śpiewa Jiri Kom; 
22.15 Interradio — aktualności — 
magazyn; 23 „Jaskinia słów” z 
poezji V. Helana; 23.05 Między 
dniem a snem.

Wiadomości: 5. *. 7. 8. 10.30, 12, 
15. 17. 19.30. 22.

PROGRAM IV: 6.15 Radio- 
express; 8 Śpiewają Trubadurzy; 
8.18 R-TV Szkoła Średnia dla Pra 
eujących — Biologia (senr. II): 
..Znaczenie gospodarcze ptaków”; 
8.25 Divertimento C-dur op. 5 nr 
2 na skrzypce i fortep.; 8.35 W 
kręgu spraw rodzinnych: „Dlacze 
eo się Dobrali”; 8.55 Graj kaoelo; 
9 Dla kl. III i IV (jęz. polski): 
„Drzewo z czerwonym żaglem” — 
słuch.; 9.25 F. Liszt — parafrazy 
na tematy z ©•per; 10 Dla kl. 
VIII (jęz. polski): „Książka i my” 
— rep.; 10.30 Estrada przyjaźni: 
11 Nowe nagrania radiowe; 11.3* 
Sceny z II aktu opery „La Ca-

Miesiące wiosenne są zwy­
kle okresem ożywionej
pracy na wiejskich pla-

cach 
kiem

budowy. Z każdym ro- 
wznosi się tam ©oraz

więcej budynków mieszkal­
nych i gospodarczych. Przy­
kładowo w ubiegłym roku tył 
ko prywatni inwestorzy wy­
budowali na wsi łącznie po­
nad 105 000 takich obiektów.

O skali procesu urbanizacji 
naszej wsi, znacznie przyspie- 

ostatnich latach,szonego
świadczy m. in. program roz­
woju budownictwa mieszka­
niowego na terenach wiej­
skich. Zakłada on. że w bieżą 

państwo-cym pięcioleciu
wym sektorze rolnictwa zbu­
dowanych ma zostać blisko 
ćwierć miliona izb mieszkal­
nych; dalszych około 195 009 
mieszkań przybędzie w indy­
widualnym budownictwie je­
dnorodzinnym ludności rolni­
czej, a około 46 000 mieszkań 
dla pracowników terenowych 
organów administracji, służby 
rolnej i instytucji obsługują­
cych rolnictwo wzniesie w 
gminach spółdzielczość miesz­
kaniowa. Równocześnie zna­
cznie rozbudowane zostanie 
zanlecze socjalne na wsi.

Urbanizacja wsi niesie 
sobą określone prnblemy. 
den z najważniejszych.

ze 
Ję­

to
ochrona użytków rolnych, w 
związku z czym plany prze­
strzennego zagospodarowa­
nia gmin zmierzają do kon­
centracji osadnictwa i urzą­
dzeń usługowych. Niemniej

Poznańskie
| Radziecki gość 
I wśród młodzieży

1 Wśród młodzieży miasta i 
gminy Śrem (województwo po 
znańskie) przebywał wczoraj 
gość z Kraju Rad — Titie Ga- 
badadze, brat jednego z żoł­
nierzy radzieckich, poległych 
w walkach o wyzwolenie tej 
ziemi sped okupacji hitlerow­
skiej. Gość spotkał się z ucz­
niami Szkoły P<?dstawowej nr 
2, noszącej imię bohaterów Ar 
mii Radzieckiej. Była to inte­
resująca lekcja historii, w któ 
rej przypomniano wydarzenia 
sprzed lat i udział żołnierzy 
radzieckich w wyzwoleniu Śre 
mu.

W godzinach popołudnio­
wych radziecki gość podejmo­
wany był w Jezioranach w 
Szkole Podstawowej nr 4, w 
której otwarto nową harców­
kę. Było to także udane spot­
kanie pokoleń. Uczniowie za­
dawali gościowi wiele pytań o 
historii i dniu dzisiejszym 
Związku Radzieckiego. W spot 
kaniu uczestniczyli też przed­
stawiciele władz miejsko-gmin 
nych. (bop)

Rozpoczął się sezon wykotów no­
rek i Lisów w fermie hodowlanej 
w Czechym-u (Pilskie). Mimo opóź­
nienia w wykotach, spowodowane­
go chłodami, pierwsze wyniki są 
bardzo dobre. Udają się przede 
wszystkim gatunki: ..Topaz",
„Standard” i „Szafir”. Pod opie­
ką długoletnich brygadzistów: Ha­
liny Kościow. Romana Platońskie­
go i Fryderyka Kody wy nowo ne- 

listo”; 12.05 Czas dobrych gospo­
darzy; 12.25 Giełda płyt; 13 Jęe. 
hiszpański; 13.15 Hiszpańskie t».ń 
ce Judo we; 13.30 Tu Studio Stereo 
(ogólnop,); 15.05 Teatr PR: „Po­
łów”; 16.05 Nauka i technika w 
krajach socjalistycznych — mag. 
OIRT;16.25 Jęz. niemiecki; 16.40 
Fel. pt. „Stara Gocylina”; 16.50 
Radioexpress; 17.15 Aud. ekono­
miczna; 17.25 ..Antena Młodych”;
18 Taśmoteka amatora; 18.25 
Klub pod znakiem; 19.15 Jęz, 
rosyjski; 19.30 Wszystkie sonaty 
fortep. Beethorena w najnow­
szym nagraniu R. Woodwarda;
20.23 Muzyka czeska XVII i XVIII 
wieku; 21.10 „Horyzonty muzyki”;
21.50 Utwory komp. hiszpańskich 
gra gitarzysta N. Yepes; 22.15 Kra 
je i ludzie — Hradczany i mosty 
„Złotej Pragi”; 22.35 R-TV Szko­
ła Średnia dla Pracujących — Me 
todyka (sem. II); „Powtórzenie 
materiału”; 22.5® Dyryguje R. Lep 
pard.

Wiadomości: li, KL HL 2Ł4K.

ważny jest również przyszły 
kształt architektoniczny wsi. 
Już przed kilku laty została 
ograniczona wysokość zabudo 
wy na terenach wiejskich, 
przybywa też — choć jeszcze

udanycnnie dość szybko
projektów budownictwa jed­
norodzinnego.

Wydaje się, że zwłaszcza bu 
downictwo mieszkaniowe w 
PGR i spółdzielcze osiedla w 
gminach powinny odegrać 
znaczna, rołę w prawidłowym 
ukształtowaniu wiejskiej za­
budowy. Np. projekty nowych 
osiedli PGR opracowywane są 
coraz częściej w porozumie­
niu z Instytutem Kształtowa­
nia Środowiska. W ten sposób 
powstała m. in. urbanistycz­
no-architektoniczna koncepcja 
miasteczka rolniczego w Sro­
kowie (województwo olsztyń­
skie) na terenie działania Kę­
trzyńskiego .Zjednoczenia Rol­
no-Przemysłowego.

Nowoczesne i funkcjonalne 
osiedla mieszkaniowe wybudo 
wano w ostatnich latach tak­
że przy Państwowych Gospo­
darstwach Rolnych m. in. w 
Poznańskiem, Bydgoskiem, 
Szczecińskiem i Koszaliń­
skiem. Uwzględniają one nie 
tylko jak najlepsze zaspokaja 
nie potrzeb mieszkańców, ale 
także ochronę krajobrazu wiej 
skiego. W coraz większym sto 
pniu dąży się również do te­
go. bv tam gdzie to możliwe 
łączyć zabudowę mieszkanio­
wa PGR z osiedlami wznoszo­
nymi przez innych inwesto-

Czerniejewa 
ambicje rolnicze

Czerniejewo (Poznańskie) — 
kilkakrotny laureat konkur­
sów o tytuł mistrza gospodar­
ności jako miasto, również ja­
ko gmina .stara się o zajęcie 
przodującego miejsca. W ko­
lejnych edycjach konkursu. 
Stara się poprawić wyniki go 
spodarowania w rolnictwie, 
stanowiących przecież podstą 
wę konkursowych ocen gmin.

Zadanie nie jest łatwe, rol­
nictwo tej gminy reprezentu­
je bowiem średnio intensyw­
ny poziom, co uwarunkowane 
jest niską bonitacją gleb a 
także znacznym rozdrobnie­
niem gosoodarstw. Jest ich 
714, a połowę z nich stanowią 
gospodarstwa o powierzchni 
do 2 hektarów. Ostatnio sytuą 
cja zaczyna się zmieniać na 
korzyść, do czego przyczyniła 
się m. in. ustawa o systemie 
emerytalnym dla rolników. 
Małych gospodarstw ubywa, 
przybywa natomiast więk­
szych, dzięki przejmowaniu 
przez dobrych rolników w za­

Pilskie
Narodziny norek 

i lisów
rorteane norki rozwijają się szyb­
ko.

Na fermie lisiej, gdzie pczygoto- 
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PROGRAM l: 6 — RTSS. Język 
polski (sem. 4) M. Gorki „Matka"; 
*•30 — RTSS. Matematyka (sem. 4) 
„Hiperbola”; 9 — Język polski 
(kł. I lic.) Wojciech Bogusławski; 
10 — Język polski (kl. II lic.) „Bo­
lesław Prus”; 12 — Język polski 
(kl. VUI) „Władysław- Broniew­
ski”; 12. U RTSS. Matematyka 
(sem. 2) — „Układ nierówności li­
niowych”; 13.25 — RTSS. Fizyka 
(sem. 2) ..Energia elektryczna”; 
15 — Melodie — „Rapsodie dr. Jó­
zefa Stempla”; 15.30 — Sztuka na 
co dzień — progr. publ. kult.; 16 — 
Dziennik (kol.); 16.10 — Obiektyw; 
16.30 — Dla młodych widzów: Bra­
tek przy kominku; 17 — Studio 
Sport — transmisja z I etapu Wy­
ścigu Pokoju Berlin — Halle oraz 
sprawozdanie z mistrzostw świata 
w boksie (koL); 18„5t — Radzimy 
holnduom; W — Dobranoc dla naj-

rów — np. spółdzielczość mie­
szkaniową. Pozwala to bowiem 
na tworzenie większych i 
funkcjonalnie]szych jednostek 
osadniczych oraz zaoszczędze­
nie gruntów rolniczych.

Także zasady spółdzielczej 
zabudowy mieszkaniowej w 
gminach, opracowywane przez 
Wojewódzkie Zarządy Rozbu­
dowy Miast i Osiedli Wiej­
skich, opierają się na wyni­
kach badan i zaleceniach pro­
jektowych Instytutu Kształto 
wania Środowiska Zgodnie z 
tymi zaleceniami, gminne cen 
tra mieszkaniowo - usługowe 
stanowić mają zabudowy: nis­
ka. dwu i trzy-kondygnacjo- 
wa w budownictwie wieloro­
dzinnym oraz zwarta jednoro 
dzinna, dostosowana do cha­
rakteru otoczenia, rzeźby te­
renu, obiektów zabytkowych i 
tradycji architektury regio­
nalnej.

Dla gmin, w których istnie­
ją warunki zapewniające naj­
szybszą realizację projektów 

in. Krokowej (Gdań-m.
skie), Miłakowa (Olsztyńskie), 
Pępowa (Leszczyńskie), Wodzi 
sławia (Kieleckie), i kilku in­
nych, opracowano przy współ 
udziale Instytutu Kształtowa­
nia Środowiska komplekso­
we plany przestrzennego zago 
spodarowania.
sprawdzone 
m iązania.
w zorcówych 
wadzać się 

W przyszłości, 
praktyce roz-

zastosowane we
gminach, 

będzie w
mie:scowoścHch na 
kraju. (PAP)

wpro- 
innych 
terenie

gospodarowanie gruntów Pań 
stwowego Funduszu Ziemi.

Podnoszeniu produkcyjno-sei ro< 
nictwa sprzyja specjalizacja. Obec 
nie w gminie Czerniejewo są 32 
gospodarstwa specjalistyczne, z 
czego 18 nastawiło się na produk­
cję roślinną, w znacznej mierze 
przeznaczoną na pasze dla zwie­
rząt hodowlanych. Około 659 hek­
tarów przeznacza się pod ziemnia 
ki i 470 pod buraki cukrowe. W 
produkcji zwierzęcej rolnicy skła 
niają się raczej ku hodowli by­
dła. Trzoda stała się domena sek­
tora uspołecznionego, a wiodącą 
rolę odgrywa tu Kombinat PGR 
Zydowo.

By należycie wykorzystać 
wszystkie rezerwy w zagospo­
darowaniu gruntów, znaczną 
ich część władze gminne prze- 
znaczyły pod uprawę warzyw 
i owoców. Obecnie sady zaj­
mują w gminie powierzchnię 
416 hektarów. Produkcja 
ogrodnicza w dużej mierze bę 
dzie służyła po wstającemu 
pod Środą „Hortesowi”. (zd)

wano 200 matek rasy póiarnej i 
130 rasy srebrzystej również 
naje ożywiony ruch. Codziennie 
następują wykoty. Jak twierdzi 
kierownik fermy — Lesław Cze­
chowski są one bardzo udane. 
Szczególnie cieszy wysoka plen­
ność lisów srebrzystych, które ?ą 
trudniejsze w hodowli, a mają 
wśród klientów zagranicznych 
ustaloną renomę, (ryk) 

młodszych (kol.); 19.16 — Siódem­
ka; 19.33 — Wieczór z dziennikiem 
(kol.); 20.30 — Teatr Sensacji — L. 
Barski „Opinia” (kol.); 21.45 — Pe­
gaz (kol.); 22.30 — Dziennik (kol.); 
22.45 — Studio Sport — kronika 
Wyścigu Pokoju i transmisja z 
mistrzostw świata w boksie (kol.).

PROGRAM II: 15.55 — Dla mło­
dych widzów: Paragrafy i my; 
16.25 — Kino Filmów Animowa­
nych; 16,50 — w nowych i starych 
murach — progr. public. (kuł.); 
17.20 — Magazyn morski — progr. 
public.; 17J5O — „Paryscy Mohika­
nie” — ode. 5 filmu fah. prod. TV 
CSRS; 19 — Teleskop; 19.20 — Do­
branoc dla najmłodszych (kol.); 
19.30 — Wieczór z dziennikiem 
(kol.); 20.30 — NURT — pedagogi­
ka; 21 — NURT — filozofia; 21.30 
— NURT — nauczanie początkowe; 
22 — 24 godziny (kol.); 22.10 — 
Film Latarni czarnoksięskiej — 
„Noc w operze" — komedia nr od. 
USA,


